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ESTADOS UNIDOS 00 BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N.e 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL QUARTA-FEIRA, G DE SETEMBRO fDE 1961'ANO 111 -- N.° 203

ME FERROVIÁRIA

FEJERAL S. À.
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO

E OBRAS PÚBLICAS
Observações

Partici/3W- do Teatro de Operações
da Itália (Proc. n.o 284.007-57) .

1
Servidores equiparados aos funcio-

nários públicos, para todos os efeitos,
ex Vi do art. 1.0 da Lei n.° 2.284, de
0-8-54:

José Domingos dos Santos IV, Ser-
vente, referência 17, da TNWT da
Viação Férrea Federal Leste Brasilei-
ro, a partir de 11 de agõsto de 1954; e

Antônio de Castro, Trabalhador,
refertincia 12, da mesma T.N.E.M., a
partir de 15 de junho de 1955.

Estrada de Ferro Ccritral
do Brasil

RELAÇAO NOMINAL DO SERVI-
DOR AMPARADO PELO ART.
"201" DA LEI N.° 1.711, DE 28 DE
OUTUBRO DE 1952

Nome — Ref. — MatrIenla — Data
de admissão

Auxiliar /e artifice
Lenine Dinaill — 19 — 496.066 —

31-10-49.

Observações .

Participou do Teatro de Operações
da Itália. (proc. n.° 2,53.857-63),

Auxiliar de escritório	 .
Azelino Ribeiro — .19 — 495.470 —

3-9-49.
Observações

Participou do Teatro de Operações
da Itália. (Proc. n o 6 117-55),

Auxiliar de maquinista --
José Francisco Gonçalves — 19 —

494.217 — 12-3-49. .

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVI-
DOR AMPARADO PELO e armo

' "18", DO A.D.0 T., DE 18-9-46

Jorge Teixeira de Almeida — Tra-
balhador Rei, 19 — M dx, núme-
ro 495.794 — Excluir, da estabilidade
pelo A. 18 do A.D.C.T., de '.8 de
setembro de 1946, publicado no Da-
rio Oficial n.° 60, de 15-3-54, uagina
n.* 4.078, por ter sido incluid000r en-
gano, uma vez que é, o mesmo, está-
vel pelo art. 261 da Lei n.° 1,711-52.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIA DE 24 DE ' JUNI10'

DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, Nex vi" do art. 22, alínea "1",
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil aprovado peio Decreto n9 21.321 de
28 de )unho de 1948, combinado com
o art. 49 do Decreto número 49.563,
de 22.12.1960 e, tendo em viga a aU-
torização do Demo. Senhor Presidente

•r:"

ATOS DA PREISIDLNCIA Do •
CONSELHO ADMINISTRATIVO

Portarias de 13-3-81:

N. 49.736 — Cumprindo delibera-
ção prolatada na 30. 1) reunião ajo
sJonsellic Administrative, realizada
em 2-2-61, e tendo ena vista o artigo
24 da Lei n. o 1.711, de 26-10-52, torna
sem efeito a nomeação de José en-
gin° de Sousa Fnho, para o cargo do
Oficial Administrativo classe JI, eon-
torme Portaria 11. • 47.341.

N. 49.737 — Cumprindo delibera
ção prolatada na 30.* Reunião do
Conselho Administrativo, realizada

da República contida na E. M. no 433,
de 4.5.1961, publicada no . D. O. de 8
subseqüente, resolve:

Atendendo ao que consta do processo
I19 1.872-61-U B..

N9 1:459 — Nomear Maria Helena
Pinheiro Storino, pear exercer o car-
go de livre taemeação e demissão de
Instrutor, Classe "I', da P.P. do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal desta
Universidade, aprovado pelo Decreto
n° 49.583-60, acima referido (P.N.
F11. — Cadeira de Biologia Gral).

ern 2-2-61, e tendo em vista o artigo
14 da Lel n. o 1.711, de 28-10-52, torna
sem efeito a nomeação de Raimundo
Aleixo, para o cargo de Auxiliar de
Arrecadaçao, classe F, conforme Por-
taria n. o 48 218.

N. 9 49.738 plimprindo delibera-
çao proJatada na 30.* Reunião da
Conselho Admineitrativo, realizada em
2-2-61, e tendo em vista o art. 14 da
Lei n.° 1.711, ele 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de José Procemo
Filho, para o cargo .de Auxiliae de
Serviço Médico, classe 1.), conforme
Portaria n. • 48.265, de 1-11-60.

N.9 49.739 — cumprindo Delibera-
ção proiatada na 30. 3 Reunido do
Conselho Alnun Veativo, realizaaa
2-2-61, e tendo em vista o art. 14 da
Lei /1,9 1 711, de 28 de outubro de
1952, torna sem efeito a nomeação de
Moacir carneiro Leão, para o cargo
de Dentista, classe 1 conforme Porn
taria n. • 48.224, d el-11-60.

14. 9 49'749 — Curriprinea denhera-
çào prolatada Os 0.* Reunido do
Conselho luannistrativo, reanzeda e o
2-2-61, e tendo em vista o art. 14
da Lei a.' 1.711, de 28-10-52, torna
sem eleito a nomeação de cieonice
Moreira santos, para o cargo de En-
fermeiro, classe G, conforme Porte-
ria n. 9 48.34e, cie 4-11-60.

N. 49.741 — .Cumprindo delibera-
ção prolatada na 30.9. Reunião dc
Conselho Administrativo, realizada em
2-2-61, e tendo em vista o art. 14
da Lei ns 1.711, de 28-10-52, torna
sem efeito a nomeaçao de Ademar
Scora, para u cargo de Servente, classe
C, conforme Portaria n.9 48.226, de
31 de outubro de 1960.

N.° 49.742 — cumprindo delibe-a-
çao prolatada na 30. 3 Reunião do
Conselho AcLainistradeo, realizada em
2-2-61, e tendo em vista o rt, 14 da
Lei n. o 1.111, de 28-10-52, torna sele
efeito a nomeação de Dernerval Brito.
para o cargo de actilografo, classe
E, conforme Portaria 0. 9 '18.312, d(
3 de novembro de 1960,

14.9 49;143 — Cumprindo delibera-
çao proiatada na 30. e Reunião do
Conselho Administrativo, realizada em
2-2-61, e tendo em vista o art. 14 da
Lei nd, 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Mima ?emen-
das de Sousa Cavalcante, para o cargo

Dactilderafo, classe E, conforme
Portaria n.9 48.312, oe 3-11-60.

N. • 49.744 — Cumprindo delibera
ção prolatada na 30. o Reunião ao
COngelto ldministrativo, realizada em
2-2-81, e tendo em vista o art. 14 da
Lei 11.* 1.711, de 28-15-52, torna sem
efeito a nomeação de Mar:11 Caldas
Matos, para o cargo de Técnico *In
Labcratórie, classe F, conforme Por-
taria n. 9 43.221.

•
N.9 49.745 — Cumprindo delibera-

ção prolatada na 30" Reunião do Con-
ee/ho Administrativo, realizada em 2

de fevereiro de 1961, e tendo em vista
o art. 14 da. Lei nen 1.711, de zi
outubro de 1952, torna sem efeito th

nomeaçao de Joaquim Vitor de San-
tana, para o cargo de Enfermeiro,
classe G. Jonforme portaria neurie-:o
48.348, de 4-11-60.

N. 9 49, 4d — Cumprindo deithera-
Oto prolatada na 30. o Reunião de
Conselho Administrativo, realizada em
2-2-81, e tendo m vieta o art. 14 os
Lei n.° 1.711, de 28-10-52. torna sem
efeito a nomeação de Rasa.inda da
Matta Rezende vergueiro, para o caro
de Auxilia: de Enfermagne classe E,
conforme Portaria n.* 48.828, de 7e
de novembro de 1960.

N. 9 49.747 — Cumprindo delibere-
Oto prolatada na 30. 3 Reunião drè
Conselho Administrativo, realizada ern
2-2-61, 2 tendo em vista o art. 14 erc.
Lei-n.9 1,711, de 28-10-52, torna- sem
efeito a nomea .e,o de Ziliia Nliza San-
tos Brandao, para o cardo de Despa-
chante, sadrão I, conforme Portaria
n.* 47.945, de 21-10-60,

14. 9 49.748 — Cumprindo delibera-
ção prolatada na 30° Reunião ao.
Conselho Admiuietrativo, reaiizada en h
2-2 .1$1, .3 tendo edi• vista o art. 14 da
Lei n.° 1.711; de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Amaro João
Brandão, para o cargo de Auxiliar de
Serviço Medico, classe D. conforme
Portaria n. o 48.281, de 9-11-60.

N. 9 49.749 — Cumprindo delibera-
ção prolatada na 30.9 Reunião cio
Conselho Administrativo, realizada
2-2-61; e tendo em vista o art. 14 da
Lei n. 9 1.711, de 28-10-52, torna seu
efeito a nomeação de - Moema Paiva
França, para o cargo le Oficial Ad-

ministrativo, classe H, conforme por.
teria no 47.624, de .25-8-60

No 49.750 — Cumprindo b111,ItçÃo
nrolatada na 30e Reunião do Conse-
lho Administrativo, realizada em 2 de
fevereiro de 1981, número 3.711, de
28-10-52, torna sem efeito a nomea-
ção de Miguel 'Angelo Lauri`o, pala
o cargo de Dentista, classe I; confor-
me Portaria número 48.219; de 31 de
outubro de 1960.

MINISTÉRIO .D0 TRABALHO
E *DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO .DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM 'TRANSPOR-
TES E CARGA:.

• •
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r - As Repartições Púbficad
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábado),
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.-

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo'

até 72 horas após a saída dos
ria órgãos oficiais.

# OS originais deverão ser
-dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-

ca, por seis meses ou um ano.
— As assinaturas vencidas

poderão ser sus pensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas ossinaturas, na
parte supericr de. enderêço vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

les providencias a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias,

— As Repartições Públicat
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de. cada ano e át
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha.
dos de esclarecimentos quanta
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

— Os suplementos às ccli-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiail
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por alas
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR—GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

custem DO SERVIÇO DM eueLecaçaas	 cHai,a os meça o oa Recoaç Ao
MURILO FERREIRA ALVES.	MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
saçio e - PARTI II

Orgão destinado à publicação dos atos da administração descentraliza".
In preabo naa oficinas Co Departan,ento de Imperou Naclunai

BRASILIA

ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior;

Semestre . . . • Cr$ 50,00 Semestre . . . . Cr$ 39.99
Ano 	  Cr 	 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108.00

•-n*-

N9 49.751 — Cumprindo deliberação
proiateeua na 30, eceaueau UU Leeueeeau
Acimineetei (evo reauzacia em 2 ou
fevereiro de 1961, e temei cru vista o
artigo 14 da Lei n9 ue 24 de
outuuro de 1952, torna sem el...:1Lo a
nomeação de Marco Aurelio Aum....i-
ro, para o cargo de bervente, case
C, conforme Portaria W 47.6e9, ue
25-8-60.

N9 49.752 — Cumprindo deliberação
prolatacia na 309 Reunião do Conselho
AdmiPestartivo, reanzacia em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubri de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Humberto Moreira eer-
nandino, para o cargo de Escriturário,
classe E, conforme Portaria n9 47.625,
de 25-8-60.

N9 49.753 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e Reunião do Conselho
Administartivo. realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Israel Moura La.nzit,
para o cem.° de Escriturário Massa E.
conofrme Portaria n9 47.626, de 25 de
ageSto de 1960.

N9 49.754 — Cumprindo deliberaçãO
pro:atada na 309 Reunião do Conselho
Admlnistartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vis ta o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de- 28 de
outtnro de 1952, torra sem efeito a
nomeação de Julicta Auxiliadora I,a-
borne Ribeiro, para o carro de Téc-
nico de Coete bilidecie. cenfoem e Por-
taria n9 48.018, de 21 de outubro de
19e0.

Ne 49.755 — Cumprindo deliberarão
proiatada na 30e Reunião do Conselho
Adrainistartivo, rea.izada em 2- de
fevereiro de 191, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 23 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nrine. crio de Aloisio Miolo de Souza,
n^-n o cargo de Investigador Social,
classe C, conforme Portaria n 9 43.073,
de 24-10-60.
• N9 49.756 — Curnprinao deliberação

pro:atada na 30 9 Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a

N9 49. 1(57 — Cumprindo deliberação
proiatada na 30e Reuniao do Conseino
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Licio Linz Barradas,'
para o cargo de Atendente, conforme
Portaria n9 48.222, de 31 de outubro
de 1960.

N9 49.758 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e Reunião do Conselho
Administartivu, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Engrácia Fonseca da
Silva, para o cargo de Dactilógrafo,
classe E, conforme Portaria número
48.014. de 21-10-60.

No ' 49.759 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 e Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
ou'ebro de 1952, torna sem efeito a
nomeiCão de José Pinto Vieira, para
o cargo de Despachante, padrão I.
conforme Portaria n9 48.109, de 24
de outubro de 1960.

N9 49.760 — Cumprindo* deliberação
prolatada na 30e. Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e -tendo em vista o
artigo 14 da 1 ei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de,Celso Aires Neto, para
o carro de Auxiliar de Serviço Médi-
co, classe D, conforme Portaria nú-
mero 47.959, de 21 de outubro de 1960.

N9 49.761 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 e Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Alda Cornélio de Faria,
para o cargo de Investigador Social,
padrão 3, conforme Portaria número
48.383, de 4-11-60.

No 49.762 — Cumprindo deliberaçãe
prolatada na 30 e Reunião do Conselho

Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outebro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de José Lemos Bezerra,
para o cargo de Atendente, conforme
Portaria n9 48.040, de 22 de outubro
de 1960.

No 49.763 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 e Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711,. de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Maria Carmen de Melo,
para o cargo de Atendente, conforme
Portaria n9 48.222, de 1 de novembro
de 1960.

N9 49.764 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeação de Maria Imelda Lima,
para o cargo de Atendente. classe C,
conforme Portaria nO 48.222, de 1 de
novembro de 1960. 	 -

N9 49.765 — Cumprindo deliberacão
prolatada na 309 Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961. e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. torna sem efeito a
nomeação de Maria Cristina -Rodri-
roas. para o cargo de Auxiliar de Ar-
recadacão, classe R. conforme Portaria
n9 48 340, de 4-11-60.

N9 49.767 e-- umprindo deliberação
prolatada na 30 Reunião do Conselho
Administartivo, realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952. torna sem efeito a
nomeação de Gilza Albuquerque Ho-
landa, para o cargo de Auxiliar de•
Enfermagem, conforme Portaria nú-
mero 48.224, de 1 de novembro de
1960.

No 49.767 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 e Reunião do Conselho
Administartivo. realizada em 2 de
fevereiro de 1961, e tendo em vista o
artigo 14 da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952, torna sem efeito a
nomeacão de Damião Lucas da Silva,

para oencnfa cargo 
Portaria

e Au 	 nAuxiliar d: Enf e reng 
48.223, de

1-11-60.
N9 49.768 — Cumprindo delibera.

ção prolatada na 303 reunião do Con-
selho Administrativo, realizada era •
2-2-61, e tendo em vista o art. 14 da
zaei ne 1.711, de 28-10-52, torna sem
efeito a nomeação de Edvaldo Perei-
ra da Silva, para o cargo de Aaxiliar
de Serviço Medico, classe D, conforma
portaria n9 47.961, de 21-10-60.

N9 49.769 — Cuihprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Consee
lho Administrativo, realizada era
2-2-61, e tendo em vista o art 14
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, torna
sem efeito a nomeação de Mário Mar-
tins de Almeida, para o cargo de
Dactilógrafo, cisme E, conforme oPre
taria n9 48.312, de 1-11-60.

N9 49.770 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 reunião do eouselhO
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo eia vista o art. 14 da Lei ne
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Eva Alaria Salgado
de Ançlrade, para o cargo de Dacti-
lógrafo, classe E, conforme 'Portaria
n9 48.794, de '1-12-60.

NO 49.771 — Cumprindo deliberação
prolatada na 309 reunião cio Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei nO
1.711, de 2840-52, torna sem efeito a
nomeação de Antônio Gamboa Varela.
para o cargo de Dentista, classe 1,
conforme portaria n9 47.900, de
21-10-60.

NO 49.772 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Nelson Laurentino Ri-
beiro, para o cargo de Servente, clas-
se C, conforme Portaria no 48.282, de
1-11-60.

N9 40.775	 Cumprindo deliberação
prolatada na 30 e reunião do Conselho
Administrativo, realizada era 2-2-61, e

ndo em vista o art. 14 da Lei n9
.711, de 28-19-52, torna sem eleitoa 

nomeação de José Afonso dos Sen.

nomeação de Ney Campolina França,
para o cargo de Dentista, classe I,
conforme Portaria n9 48.093, de 25 de
agôsto de 1960.
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ros Duarte, para o cargo de Tesou-
reiro-Auxiliar, classe M, conforme
portaria n9 48.716, de 21-11-60.

N9 49.785 — Cumprindo deliberação
proiatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei 119
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Joaquim Freitas silva,
para o' cargo de Atendente, classe C,
conforme Portaria W 48.829, de ...
29-11-60.

N9 49.786 — Cumprindo deliberação
prolatada. na 30e retunão do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Mariano Araújo Fi-
lho, para o cargo de Técnico de Con-
tabilidade, classe E, • conforme Porta-

-Na n9 48826, de 29-11-60.
N9 49.787 Cumprindo deliberação

peolatada na 30e reunião do Conselho
-Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Guiomar de Souza
Santos, para o cargo de Facriturário,
classe E, conforme porta,,ria n9 47.712,

	

de 30-8-60.	 —
N9 49.788 — Cumprindo deliberação

orolatada na 30 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711. de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de José Feliciano, para
e cargo de Atendente, classe C, con-
forme portaria 1:19 48.246, de 4-11-60.

NO 49.789 — Cumprindo deliberação
prolatada na 809 reunião do Cinselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711. de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de lima Medeiros Silva,
para o cargo de Auxiliar de Enfer-
magem. classe E, conforme Portaria
n9 48.233, de 1-11-60.

N9 49.790 — Cumprindo deliberação
prolatada. na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação 'de Alzira pereira, para
e cargo de Auxiliar de Enfermagem,
classe E, conforme portaria n9 48.21,
de 31-10-60. .

N9 49.791 — . Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em Vasta o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
'a nomeação de Ana Mendes de Cer-
queira, para o cargo de Auelliar de
Serviço Médico, classe D, conforme
Portaria n9 48.653, de 24-11-60.

N9 49.792 — Cumprindo deliberação
vele tada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Oto Dias de Castro,
para o cargo de Auxiliar de Serviço
Médico, classe D, conforme poeteria
n9 47.958, de 21-10-60.

No 49.793 — Cumprindo deliberação
prciatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 dg Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de marta Jose Mar eins
Carvalho, para o cargo de Atendente,
classe O, conforme Portaria n9 0.222,,
de 31-10-60.

N9 49.794 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião cio Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Benedita Tôrres Fur-
tado, para o cargo de Atendente, clas-
se C, conforme portaria ne 48.931, de
21-10-60.

N9 49.795 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2,2-61,

l e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, tori a sem efeito
a nomeação de Felina I,,mor irn Braga,
para o cargo de Auxiliar ue ienfer-
magem, classe E, coríforme portaria
re? 48.224, de 1-11-60.

N9 49.796 — Cumprindo delibereção
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada e.n 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da 1,ei n9
1 711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Maria do Socorro R.
N. de Melo, para o cargo de Dactilo-
grafa classe E, conforme Fartaria lie
48.312, de 3-11-60.

N9 49.797 — Cumprindo deilberação
prolatada na 30e reunião do Con.selho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lel n9
1.711, d.e 28-10-52, torna sem efeito-
a nomeação de Ivete Viana Ferreira,
para o carga de Auxiliar de Serviço
Médico, classe D, conforme portaria
n9 48.303, de 3-11-60.

N9 49.798 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Mansa Soares de Re-
sende, para o cargo de Auxiliar de
Enfermagem, classe E. confirmo Por-
taria no 48.224, de 31-10-60.

N9 49.799 — cumprindo deliberação
prolatada na 303 reunião do Conselho
Administrati e o, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Geraldo Gomes de
Lima, para 'o cargo de Auxiliar de
Enfermagem, classe E, conforme por-
taria n9 48.224, de 31-10-60.

N9 49.800 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Francisca dos P. entoe
Nunes, para o cargo de Auxiliar de
Enfermagem classe E. conforme por-
taria n9 48.224, de 31-10-60.

No 49.801 — Cumprindo deliberação
preiatada na 30° reunião do Conse,ho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Adrónica Almeida
Borges. para o cargo de AuxiLar de
Enfermagem, classe E. conforme por-
taria no 48.224, de 31-10-60.

No 49.802 — Cumprindo deliberação
prieatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Amanho Furtado, pa-
ra o cargo de Auxiliar de Arrecada-
ção, classe F, conforme portaria n(
48.234, de 1-11-60.

N9 49.803 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30° reunião do Conseihe
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei ne
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de José Claudinier de
Freitas, para o cargo de Atendente,
conforme Portaria n9 48.222, de
1-12-60.

tos. para o cargo de Motorista,' con-
forme Portaria n9 48.228, de 1-11-60.

N9 49.774 — Cumprindo deliberação
prolatada na 300 reunião do Canse;ho
Administrativo, realizada era 272-61, e
tendo em vista c artigo 14 da Lei n9
1 711, cie 28-10-52, torna sem. efeito
a nomeação. de Alipio Salvino Ca-
dete, para o cargo de Médico, classe
K. conforme portaria no 48.261, de
1-11-o0.

N9 49.775 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30a reunido do Conseino
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em v1sta o artigo 14 da Lei n9
1 711, de 28-10-52, torna sem • efeito
a nomeação de Hilda Lesse Santos,
para o cargo de Escriturário, classe
n. conforme Portaria 49 48.310, , de
3-11-60.

, _ No 49.776 — Cumprendo deliberação
prolatena na 30" reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tenco em vasta o artigo 14 da Lei n9
1 711, de 28-10-52. torna sem efeito
a nomeação de José Lima Lins, para
o cargo de Escriturário, classe E, con-
forme portaria n9 48.273, de 1-11-60.

N 9 49,777 — Cumprindo deliberação
pra:atada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61. e
tendo em vista o artigo 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem eleito
a nomeação de Raquel Correia 'de
Macedo, para o cargo de oficiai Ad-
ministrativo, classe H, conforme por-
taria 119 48.715, de 24-11-69.

No 49.778 — Cumprindo deliberação
prolatada ra 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada era 2-2-61, e
teado em vista o artigo 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Ranulfo Luiz Botelho,
para o cargo de Dentista, classe T,
conforme Portaria n9 48,717, de ..,..
24-11-60.

N9 49.779 — Cumprindo deliberação.
prolatatia na 30 e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-bl, e
tendo em vista o artigo 14 da Lei no
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de José Valdomero Mota,
para o . cargo de Médico, classe K,
conforme portaria n9 48.718, de ....
24-11-60.10

NQ 49.780 — Cumprindo deliberação
prolato.da na 30e reunião do conseiho
Admini.strativo, realizada em 2-2-C1, e
tencio em vista o artigo 14 da Lel n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeita
a nomeação de Claudete mala Te-
norio, para o cargo de Escriturário,
classe E, conforine Portaria no 48.720,
de 24-11.-60.

N9 49 781 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião, do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o artigo 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Joace de Almeida
Araújo, para o cargo de Auxiliai de
Serviço médico, classe D, conforme
portaria n9 48.721, de 24-11-60.

N9 49.782 — Cumprindo deliberação
proiatada na 30e reunião do Con.selho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
termo em vista o artigo 14 da Lei n9
1 711, de 28-10-52, torna sem efeito

nomeação de Maria „Tose de olivei-
ra Graça, para o cargo de Escriturá-
rio, classe E, conforme portaria 3a9
48.722, de 24-11-60.

N9 49.783 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo em vista o artigo 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de António Luiz de Sou-
za, para o cargo de Enfermeiro, clas-
se O, conforme portaria n9 49.348,
de 4-11-60.

N9 49.784 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61, e
tendo era vista o artigo 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Luiz Umes de Melei-'

Tribunal Marítimo
Lei n.' 2.180, de 5 de fevereiro

de 1954 e legislação posterior

DIVULGAÇÃO N.° 827.,

Preço Cr$ 70,0Q

n

X VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues . Alves, 1

Agéncia	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reenabôlso Postal

N9 49.804 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
adminatrativo, reaNzada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei no
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Ana Alves de Lima,
para 0 cargo de Serventa, classe O.
conforme poi teria n9 48.981, de ...
1-12-60.

N9 a9 835 — Cumprindo deliberaeão
prolatada. na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizaria em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1..711, de 28-10-52, torna sem efeito

• a nomeação de Aurenice Ramos de

1

 Oliveira, para o cargo de Auxiliar de
Enferningem, conforme portaria n9
48.984, de 1-12-60.-

NO 49.806 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho

' Administrativo, realizada em 2-2-61,
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• tendo em vista o art. 14 da Lei no
1.711. de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Lauta Medeiros Vale,
para o cargo de Sevente, 'classe C,
conforme Poitaria n a 48.249, ....
1-11-60..

N° 45.307 — Cumpeindo delibeaação
prolatada na 30' reunião do Consellio
Adnanisreuvo, reaazada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28,10-52, torna sem efeito
• naineaçee de .Alfredo de moura Fa-
riasapara o cargo de Auxiliar cie Ser-
viço avec:eu, classe 13, coniorme por-
taria n° 48.771, de 28-11-60.

NP 99.808 --, Cumprindo deliberação
proiatada na 30a reunião do Conseiho
Admunstaativo, rea:izada em 2-2-61,
e tereie em vista c art. 14 te Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Humberto Agreill,
para o cargo de Auxiliar de Serviço
Médico. classe D, conforme porearia
119 48 334, de 4-11-60.

N9 49609 — Cumprindo deliberacão
proottada na -30a reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 de Lei W.
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Roberto Barbosa de
Mota Silveira, para o cargo de Dacti-
lógrafo, classe E. conforme Portará
119 48.312, de 1-11-60.

N9 49.810 — Cumprindo deliberação
pro;atada . na 30a reunião do Conselho
.F.dministrativo, realleada em 2-2-6:,
e tendo em vista o art. 14 de Lei
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Francisca de A. de
Deus Barbosa, para o cargo de Dacti-
lógrafo, classe E, conforme partaria
W 48 312 de 3-11-60.

N9 49 811 — Cumprindo dembração
prolatada na 30,3 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista u art. 14 da Lei n°
1.711. de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Benedito de Deus
Barbosa, para o cargo de Dactilogra-
fo, classe E, conforme portaria. - na,
48.312 de 3-11-60.

No 49 812 — Cumprindo deliberaeão
prolateda na 30 reunião do Conselho

-Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Djalma Ventile para
c cargo de Artífice Especializado,
confim me portaria n9 48.831. de ...
29-11-60.

N9 e9.813 — De acôrdo com a De-
liberação n9 . 001, de 12-1-61, do Con-
selho Administrativo, e tendo em vis-
ta o que consta do processo Na4
.095 163-61 Volume V, de acérdo
com o art. 59 do Decreto r0 34.783,
de 16-12-53, designa o Diretor do
Departamento de Adminestraçeo Ge-
ral, Adriano-Moraes Filho; o Chefe
da Divisão do Pessoal, Gemido Car-
valho o Chefe da serão de Perimi-
ccees. Transferencia e concurne Edyl-
son pinto Amando- c Chefe da Seção
de claito5ie do Pessoal, Joacaam Go-
mes eue Anjos e o oficial Admims-
trstivo A riels$ ,n Celestino Saat*Anna,
para eonetituirein a Comiseeo que irá
anuvor a ÇoLtal., em de tempo de rer-
viço (Merecimento Absoluto) dos os-
crititeal os, claese G. que poasi.e.n
Intere l icii ate 80-9-59.

Vrç 49.814 De acendo ecnn a De-
literaçáo a° 001, de 12-1-61, do Con-
selho administrativo e tendo em vista
o que coneea do processo Nal"
P. 07.368-61, remove, a pedida a Con-
tanora, classe K, Ruth Lima 'Rateiro
S:lva. c 1 565, da Delegacia Estadual
na Guanabara . para a Delegacia ean
Braeilin, sem ônus para o Instila'.

N9 49.815 — De acôrdo cem a De-
liberação W CO1, de 12-1-61, do Con-
selho A4,1111.1115tTatiVO, rett101he	 pe-
dido, a Auxiliar de Secretaria Maria
Ivete Cabral, n9 12.221, da Delegacia
Estadual na Guanabara para a De-
legaria Estadual no Rio Grande do
Norte.

Na 49.818 — De aci5rdo com a De-
liberação n9 001, de 12-1-61, d3 Con-
selho Administrativo, remove o Escri-
turaria classe F, Hilton Santos, n9
3.596, da Delegacia Eetadual na Gua-
nabara para a Administrrição Centrskl.

No 49 Cle — De acendo com a De-
liberação W 001 de ;7-1-61, do Cen-
setho Admoustiauvo e lendo em vista
o que consta do I. "cesso NM. 443
P 25.212-60, -cessa a efeitos da por-
taria no 47.146, de 1 -6-CO, que cclo-
cou o Assessor Tecnico, peara° Ir,
cicio Salatino, W 13.385, a disPasi

-aão do Gabinete do ministro do Tra-
balho, Indústria e Comercio, sem pre-
juizo de seus vencimentos e demais
vantagens, a contar de 27-2-61.

N9 49.818 — De acôrdo com a De-
liberação n9 901, de 12-1-61, de con-
selho Administrativo, e tendo em vis-
ta o que consta do processo em, —
131.986-61. instaura, na forma do ar-
tigo 217, da Lei n° 1.711, de 28-10-52,
inquérito administrativo, a fim de
apurar faltas atribuídas ao Extranu-
merário-Mensalista, ref. 17, Francis-
co de AssiSeAssumpção, n 9 6.406 lo-
tado na Delegacia Estadual na Gua-
nabara, e designa, na forma do arti-
go 129 e seu 1 1 9, da citada Lei nú-
mero 1.711-52, o .Procurador de Ter-
ceira Categoria, Inaldo Rodrigues' de
Carvalho; no 1.348, o Oficial Admi-
nistrativo, classe M, Ernesto de Aze-
vedo, n9 1.455 e o Oficial Adminis-
trativo, classe K, Rubem Quirim' de
Lemos, na 1.360, para constituirei' a
Comissão que, sob as presidência do
prianeiro, promoverá o inquérito ad-
ministrativo, observadas as formali-
dades legais,

N9 49.819 — Cimentando deliberação
prolatada na 30' reunião do Conselho
Administrativo, retiazada em 2-214
e tendo em vista o art. 14 da 'Lei ns,

711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Francisco Rodrigues
Machado, para o cargo de Auxiliar de
Arrecadação, classe F. conforme -por-
taria I19 48.218, de 31-10-60.

N9 49.820 — CumprindO dellaeração
prolstada na 304 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista cart. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Afra de Oliveira, para
e cargo de Auxiliar de Serviço médi-
co, classe D, conforme porturia nú-
mero 48.237, de 3-11-60.

No 49.821 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30 a reunião do Conselho
Administrativo, res. zada em
e tendo em vista o art. 1.4' da' Lei ri°

711 de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Alataco Anneila de
Oliveira, para o cargo de Dentista,
classe I. conforme portaria 119 45.219,
de 31-10-60.

INIQ 49 822 — Cumprindo deliberação
orolatada na 30a reunião do Core-cibo
Administrativo. reaozada em 2-2-64
e tendo em vista o-art. 14 -Ja. Lei 119
1.711, de 28-10-52, toma sem efeito
a nomeação ,de Maria Pelicissin:a da
Silva Fonseca, para o cargo de Aten-
dente, classe C, 'conforme Poitaris.

n9 48.967, de 1-12-60.
Na 49.823 — cumprindo deliberação

prolaeada na 303 reunião do Conselho
Adniinistrativo, reatleada em 2-2-61,
e tendo em vista o art 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem- efeito
a nomeação de Maria de LOUrdeS Po-
licarpo, para o cargo de Atendente,
classe C, conforme Portaria núme-
ro 48.222, de 31-10-60,

N9 49.824 — Cumprindo deliberação
prolatada na 30e reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1 711; de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Fioravante Samuel
Cava, para o carga de Auxiliar de Ar-

N9 49.825 — Cumprindo deliberação
pratada na 30a reunia° do Conselho
Administrativo, realizada em i-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Maria dos Remédios
Soares da Fonseca, para o cargo de
Atendente, classe C, conforme porta-
ria n9 98.222, de 31-10-60.

N9 49 826 — Cumprindo deliberação
prolatada na 300 reunião do Cereseiho
P.dminiseratávo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 19 ela Lei ri°
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Alziro Corra, para o
cargo de oficial Administrativo, clas-
se H, conforme portaria ny 48.126,
de 26-10-60.
, N9 49,827 — Cumprindo deliberação
prolatada na Xe reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61.
e tendo em vista o art. 14 da Lei n9
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Jayme Esperidiáo Ri-
beiro, para o cargo de Auxiliar de
Enfermagem, classe E. conforme Por-
taria IV? 48.968, de 1-12-60.

N9 49.828 — Cumprindo deliberação
prolatada na 300 reunião do Cereselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista ie art. 14 da Lei n°
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Rony-das Neves Pena,
para o cargo de Auxiliar de Arreca-
dação, classe F, conforme Portaria
n9 48.082, de 24-10-60.

N9 49.629 — Curripritdo deliberação
prolatada na 30 9 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei ne
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Sebastião Ribeiro, para
o cargo de Revisor de Beneficias, pa-
drão -K, conforme Portaria n9 48.090,
de 24-10-60.

N9 49.830 — Cumprindo deliberação
prolatada na 300 reunião do Conselho
Administrativo, realizada em 2-2-61,
e tendo em vista o art. 14 da Lei Do
1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Alcides Freire, para
o cargo de Revisor de Benefícios, pa-
drão K, conforme portaria n9 48.090,
de 24-10-60.

•
Guanabara, em objeto de serviço, Atol
perlado de 23-2 a 10-3-61.
Determinações de Serviço de 13-3-61
N9 29 — Determina que o Assessor

Teenico João Batista de Paula, viaje
ao Estado de São Paulo, em objeto
de serviço.

N9 30 — Deteiemina que os Engee
nheiros Ércio Claudino Merezcs Cas-
tilho, Etel Nogueira, Paulo Moreira
Pinho e a servidora Amádéa Montei-
ro do Vale, viajem à Brasília, em
objeto de serviço.

31 — Cessa os efeitos da DIS
W 102-59, de 18-3-59, publicada no
Boletim de Serviço	 63-59, fls.,
458.

Pagamentos autorizados

Exp. sena — Data do despacho!
10-3-61.
'Interessado: Adrian.° Pereira da

Costa Moraes Filho.
Importãocia: Cr$ 8.750,00 (oito mil

setecentos e cinqüenta cruzeiros).

Assunto: Reembólso de despesas de
viagem. -

AIOS DO DIRETOR DO DE-
PARTAMENTO DE ADMaiVIST1A-

ÇA0 GERAL

Dia 3-3-61

e
NM.-548 P.31.631-60 — Audi' Pe-

trace Mesquita, Medico classe 'O"
-na 1.381, lotado na Guanabara
Retroação da data inicial da grati-
ficação de 25% para 9-11-55. Auto-
rizado em face da recuntagem de
tempo de serviço.

Alteração ie Nome

NM. 126 P. 6.980-61 — Nedjrna
Medeiros de Melo, Enfermeira, con-
tratada, número 13.162, lotada no
Hospital General Manoel do Nasci-
mento Vargas, no Estado dril Guana-
bara. Passa a assinar-se Nedjma
Melo da Silveira.

recadação, classe F, conforme Porta-
ria n9 43.081, de 24-10-60.

N9 49.831 — Cumprindo delibera-
ção prolatada na 30a Reunião do
Conselho Admiinstrativo, realizada
em 2-2-61, e tendo em vista o artigo
14 da Lei n9 1.711, de 28-10-52. torna
sem efeito a nomeação de Clarice
Maria da Rocha, para o cargo de Au-
xiliar de Serviço Médico, classe "D"
conforme Portaria n9 47.962, de21-10-80.

N9 49.832 — Cumprindo delibera-
ção proiatada na 30e reunião do Con-
selho Administrativo, realizado em
2-2-61, e tendo em vista o artigo 14
da Lei no 1.711, de 28-10-52, torna
sem efeito a nomeação de Luis Car-
los Albuquerque Dias, para o cargo
de Escriturário, classe "E". conforme
Portaria n9 47.627, de 25-8-60.

N9 494.833 — Cumprindo deliberação
prolatada na 303 reunião do Conselho
Adminitrativo. realizada em 2-2-61.
e tendo em vista o artigo 14 da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, torna sem efeito
a nomeação de Maria Terezinha Mi-
randa de Castro, para o cargo de En-
fermeiro, conforme Portaria n9.48.348.
de 4-ia-60..

Determinações de Serviço de 6-3-61

N9 27 — Determina que as servido-
ras Marlene da Rocha Brandão, Ma-
ria Gurgel de Azevedo, Carmen Mi-
randa de Oliveira e Iolanda Terra
Barreto, viajem à Cidade de Belo Ho-
rizonte, Minas .Gerais, em objeto de
serviço.

10 28 — Determina que o Procura-
dor de 34 Categoria José Hercílio
Curado Ileury, viaje ao Estado da

Despacho:

Auxilio-Doenea, concedido o , lo OL no
Piauí, homologado

N11. 191 P. 10.330-60 — Benedito
Pacheco Júnior, Tesoureiro-Auxiliar,
classe a M", número 1.826, um Meti
de vencimentos concedido de acôrdo
co mo artigo 143 da Lei número
1..711-52.

Falecimento de Servidores

NM. 135.120 — Nelsor Clemente
da Silva, na 4.963, Servente, ref. 17,
lotado no Hospital General Manoel
do Nascimeato Vargas, ne Estado da
Guanabara, falecido eia 26 - 10 -60.

NM. 135 122 — Pedro Antônio Nas-
cimento, Artif.ice, ref. 11., lotado no
Hospital General Manou do Nasci-
mento Varjas, r.o Estalo da Guana-
bara, no 10 0-1, falecido em 17-1040.

Pagamento de Gratifeação de Fungo
Concedido

NM. 942 . P. 36.228-57 — Gabriela
Mendes Ue Azevedo, Auxiliar de Ser-
viço Médico, classe "F", na 2.988, no
valor de Cr$ 1.500,00, relativo ao pe-
ríodo de 9-9-57 a 9-10-57, em que
substituiu o Chefe da Sec 'teria da
Divisão Médica da DE no •Pktado do
Rio de Janeiro.



yran t:e quaisquer repartições, devendo
ee. em cada escritura a
indicação especificada do proce.sso
administrativo e a data do despacho
prévio do Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital, que hemologou
a operação e aprovou a respectiva mi-
nuta de escritura.

3. Os presentes poderes vigoraro
Umente enquanto o outorgado esti-
ver respondendo pelo referido cargo
em comissão de Deleeado da Agencia
no Estado de Santa Catarina.

Tendo em vista o que consta do
processo n.9 57.523-61.

N.° 2.124 - Dispensar, a pedido. Al-
berto João Ferreira, Procurador de 2.ft
Categoria matrícula n.9 1.900.A87 de
substituto eventual do Diretor do De-
partamento de Aplicação de Capital
(De).

2. A presente Portaria vigora a par-
tir de 8 de agõsto do corrente ano.

Tendo em vista o que consta, do
processo n.o 57.548-61,

N.9 2:426 - Dispensar, -a pedido,
Ovidlo Mourão Filho, Oficial Admi-
nistrativo "I" matrícula n.° 1.259.156,
ponto n.9 3.172, das funções de Chefe
da Seção de Expedição (GIE), do
Serviço de Comunicações (SGI), dos
Serviços Gerais de Administração
(SG).

•
PORTARIA DE 18 DE AGOSTO

DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
clênc:a e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei n.°
2.865, de 12 de dezembro de 1940, re-
solve:

Tendo em vista o que çonsta do
processo n.° 59.760-61,

N. 2.141 - Designar Ernidio da
Costa Veloso, Guarda-Livros, classe F,
matricula n.9 1.004.890, paea substituir
o Delegado do IPASE no Estado do

(API), Waldemar Guedes, nos
seus impedimentos eventuais.

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso ia.9 53.152-60,

N.9 2.142 - Exonerar, a pedido.
Cid José Mascarenhas, matricula ia.°
José Masearenhas, matricula número
1.027.489, ponto n.o 2.358, do cargo
da classe "C", da carreira de Auxi-
liar de Escriturário, do Quadro do
Serviço de Assistência, da 2.a Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 15-6-60

Tendo em vista o que consta do
processo n.° 16.373-61,

N.9 2.1452.145 - Dispensar, a pedido, Iva
Maria de Souza de Oliveira, Confe-
rente-Eventual, matrícula número
1.056.356, ponto n.° 9.237.

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 21-1-61. - milton Botiver de
Araujo, Presidente.

NPÚSTO DE RENDA
, Regulamento inundo
pelo Decreto aft 36.773.
de 134-55,

• DIVULGAÇÃO N.' 721

Preço Cr$ 8,08	 •

1 VENDA

13.410 de Vendas e Av. RodrIgass
Alves, 1'

Apiada b Ituattírlo da Pateada

Itteadree a, pedidos pal. Santo
Si Rumbõl.oe Nakil

r.e
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INSTITUTO DE PREV."
E ASSISTÊNCIA DOS SEP,•
MORES DO ESTADOI.
PORTARIA DE 3 DE AGOSTO

DE 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
Vidência e Assistência, dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.9 2.885, de 12 de dezembro de
1940, resolve: •

Tendo em vista o que consta do pro-
Ceseo n.9 40.312-61,

N.° 1.992 - Dispensar, a Pedido
Aloysio de Oliveira Lima, Operador.
classe °G" matrícula 1.911.914, pon-
to 4.883, da função grat. FG-5..de En-
regado da Turma de Contas do Plano
(CIC), da Seção •de Registros Imobi-
liários (CIR), da Divisão Imobiliária
(DOI), do Departamento de Aplica.:
ção de Capital (DC). -
2. Tornar sem efeito a portaria 197
de 25-1-61.

PORTARIA DE 4 DE AGOSTO
DE 1961

O Presidente do Instituto 'de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da-atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei

,ln.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
itesolVe:

Tendo em vista o que consta do pro-
Cesso n.9 022.799-61,	 •

N.° 1.994 - Dispensar Guenther
'Jung, Auxiliar de Escriturário, classe
"O" matricula 1.040.159. pon to 2301,
de kncarregado da Turma de Expe-
diente e Identificação (RSY). do Ser-
viço Médico Local (RSM). da Agên-
cia do Estado do Rio Grande do Sul
,(ARS),

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
1	 DE 196/

O Presidente do Instituto de Pre-
Vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decrete-lei
31.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940.
resolve:

Tendo em vista o que consta ,' do
MeMo. SDA-242-61, protocolado sob
o número 59.254e6L

N.9 2.121 - Exonerar. a pedido
Guilherme Lopes Rodrigues, Asses-
sor de Previdência, classe "N", ponto
196, matrícula 1.385.770. do cargo iso-
lado de-provimento em comissão, pa-

re-	 drão CC-5, de Chefe da Divisão de
•Seguro de Vida (DSV). do Departa-
mento de Segui os Privados e Capita-
lização (DS). ,
1\ PORTARIA DE 17 DE AGOSTO I

DE 1981

- O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17. do Decreto-lei nú-
mero2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista os têrmos da Por-
taria n.0 2.075, de 11-8-61

Delegar poderes especiais ao servi-
dor Lauro Caldeira de Andrade, ma-
tricula 1.295.545, designado para rei-
ponder pelo cargo em comissão, sím-
bolo CC-6, de Delegado do IPASE no
Estado de Santa Catarina (ASC), pa-
ra o fim de representar o IPASE nap
transações de compra e venda, respec-
tivas promessas e operações de mútuo
com garantia hipotecária, setbre imó-
veis localizados no referido Estado,
de actirdo com asnnstruções em vi-r
gor e urna vez aprovada cada opera-
ção pelo Diretor do Departamento dé
Aplicação de Capital.

2. Para tal fim, fica o referido ser-
vidor autorizado a assinar as neces-
rárias escrituras, dando ou recebeu-
'do os preços e quantias, respectivas
quitações, requerer o que fõr preciso

	

e	 ,

INSTITUTO DE PREVIU:MGR E ASSISTÊNCIA

DOS R:ANDORES DO ESTADO

Hospita! dos Servtdores do Estado

O Chefe do Serviço autorizou a concessão dos acréscimos citlitifiár.nis ao:
servidores elo II. S. E., a co"etar das datas abaixo andicadas:

Quinquênio	 Cotas

NOME - MATRICULA
Periodo

DL( .	 1 atai
•	 computado

A partir de 9-12-5

•
1

Agostinho Prestrelo - Mat. 1.055.34e:

	

Magna Caetano dos Santos - Matei-, 	 1 -- I a%cuia - 1.055.350 	 1 A. partir de .9-12-581

	

Maria Lima da silva - matricula má-
I A' 

partir 
,de 9:12-5/3	 --mero 1.055.351 	 	 i	 5'70

Edna do Nascimento - matricula Mil
>52 	 	 _...	 I ' 5%mero 1.055.52 	 A partir de 9-12-581

1Nilda muniz B. de Andrade - Matri-,
cula n.° 1 055.353 '	  1 A partir de 9-12-581 - 1 5%

	

I	 1Rosa de Lima dos Santos - Mat. Mi-

Nilda Soa.res da Silva - Mat. tiú-4
mero 1.055.115 . 	  1 A partir cie 9-12-581

8 --

A partir de 9-125,8

	

....	

* 5%

5%

5%

--

1
1

	A partir de 9-12-Á ,-.	 5%

	

&partir de 9-12-58 --	 5%

	

A partir cle 9-12-58	 - .1 5%

	

A partir le 9-12-58	 1 b%
A partir de 9:42-58

A partir de 9-12-58

	

A partir de 9-12-58	 5%

	

A ;.artir de 13-12-58	

5%

5%

	

,	
1

A partir de 9-12-58 -- 1 5%
,	 _1

Antáia de Jesus macia - Matricula1 A partir de 9-12-58n .9 1.055.365 	 	
- li 5%

1
Vicente de Paula Adriano - matrel A partir de 0-12. 58 •n.9 . 1. 055.573 	 	

__ I 5%

	

- 1 A partir de 9-12-58	 __ j 5%

	

Dalva de Oliveira _ Mat. 1.055.367 .1 A partir .cie- 9-12-58	 - ! 5%Osório Borges Leal - Mat. _1 95e.368l
I

	

Raimundo Rosa B. e Silva - Matri- A partir de E-19-58 -. 	 6%
cuia 1.055.369 	 I 1Raimundo, Ferreira Gonçalves - ma-1 A partir de 9-12 mi! __ •
tricula 1 055.310 	 1 A pattir de e- * ;•-581 -- 5%

Eva Fara de sousa - Mat. 1:513.6071
Abigail da Silva Guimarães - matri-,.

cala 1.055.371 	  •1 A partir de 9-12-58	 --
Terezinha ee Jesus L; nançado -1

Mat. 1.055.312 	 1 A partir de 9-12-581 -
Arlete Augusta Colónia - Matricula!

n. e 1.255.374 	 i A partir de 9-12-58	 e-,
Zelita Martins da Costa - Matricula(

n.° 1.055.374 	 1 A partir de 9-12-58	 e,
Maria da Piedade I', Ribeiro - Ma-

A partir de 9-12-58 e-

de 9-12-58 e-3

de 9-12-58

de 9-12-58

de 9-12-58.

de 9-12-58

.de 9-12-58
de 9-12-58

de 9-12-58

de 9-12-58

de 9-12-58

de 9-12-58
de 9-12-58

de 9-12-58j

de 9-12-581

de 9-12-58

mero 1.055.354 	
Ana Maria Henriques - Matricula-.
ri.? 1.055.355 	
Manoel Marques Carla	 Matricuia,

n.° 1.035.356 	 1
Áurea Marques Azevedo - Matricula

n.9 1.055.357 	 •
Fernando Antônio S. NogUera

Mat. 1.055 35i; 	
Idalina da Cunha Santo:: - Matr1-;

cume n. 1.c55.359 	
Maria Nery de Oliveira - Matricula!

n." 2.055.360 	
Vandete Gonçalves Peneira - Ma-1

tricula 1.055.361 	
Léa Lima - Mat. 1;355.302 	
Josefa Borges Viana - mat. 1.055.363

M ;Leda da silva Cunha - utricula.
zre 1.055.364

tricu.i tt - 1.055,275 	 ILourdes da Hora dos Santos - Ma-
1 A partircuia 1.910.740 ... 	

Léa madureiro Stavalle - Matricula
• n.9 1.45.377 	  A 'partir
Hélio Ribeiro Nogueira '- Matricula

n.9 1.055.378 	  A partir
Dinalm.. a1.-03,5tesnç3a7190 da Silva -- itectricula
	  A partir

José pinto Sehuller - matricula net-1
mero 1.055.380- 	 . . A partir

Prescilia leimentel Bento - Matri-
cula . n.- 1.055.381 	 e A. partir

A partirCarlos Borges - mat. 1.055.638 ...
Alice Ormilda Moreira - Matricula

ri.? 1.055.382 	  A partir
Elza Faria da silva - Matricula mi- A partir

mero 1.055.383 	
Cele, Nogueira Oraune - mat. mi-

mero L297.917. 	 A partir

	

Conceiçáo de O. Carvalho - Matri-;	 •
cula 1.055.384 .. 	 	 A partir

Maria da Silva - Mat. 1.055.639 	  A. partir
RosáLa Anastácio da Silva - matri-

cula 1.055.385 	  A partir
Stela Carvalho da Silva - Matricula

n•9 1.055.386 	  A partir
Adolfina de Sousa - Matricula ml-

mero 1.055.387 	  A 'partir

MM.

5%

5%

5%

5%

5%

5%- -

5%, .

5%

6%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%,

5%



mero 1.055.393. 	
Rosa Carneiro - mat..1.055.394 	 1
Iza.bel dos Anjos Leite - Matricula

n. o 1.395.207
Maria Nabal de Almeida - matricula

n.9 1.055.395 	
Hanuiton Freitas martans - matri-

cula 1.000.014
Nair dos Santos - mat. 1.511.018 	
JOrgé Alves de paria - matricula nú-

mero 1.055.397 	
Ivan P. de Almeida - matricula nú-

mero 1.4)55.328 	
Gera.ciu S.- Nascimenta - Matricula

n•9 1.055.399 . 	
Flávio Goaçaives Martins - Matri-

cula 1.055.44)0 	
Jose Maria de Sousa - Matricula mi-

aula 1.055.401 	
Sebastião Abreu da Jesus - matrl- •

cuia u." 1.055.402 	
Hena Feres- mat. 1.055.403 	
Moisés siereira Mat. 1.055.623 	
Maria da Glória tia silva - Matricula

n.° 1.055.404 	
Maria Nence de F. Araújo - Matri-

cula n. 9 1.539.1a4 	
Ari dos Santos Sobrinha - matricula

n.* 1.055.906 	
Roberto Braga - mat. n.° 1.05a.624 	
Aureliano A. de Oliveira - Matricula

n.9 1.0555407 •	
Dajor Faria de Almeida - matricula

n. o 1.055.408
Neide aieraido paia _ Mat. 1.655.409,
João Rodrigues da Costa -' matricula

- n.° 1.784.936 • 	
Francisco tia Costa Bila - matricuia

n. 9 1.055.9:0 	
Areno Albertrassi - matricula, na-

mero 1.055.411 	
Marilza de aliveira - Mat. 1.055:412(
Agos inro Mendonça - iwat. 1.055.626,
Elizeu de Sousa	 mat. 1.055.413 - •I
Réia, Arautos - mat. 1.533.727 	
Olavo Domenha Alarruno - matricula!'

n. 9 1.a55.414 •	
Helio magaihaes Batalha - Matricula'

n•9 1.u55.415., 	
Laia da Silva Abreu - matricula nú-

mero 1.055.416 -	
Manoei de Sousa mamares - matri-

cula n.5 1.511.027 	 •
Maria Martins de A. castro - Matri-

cula n. 9 1.533.122 	 •
Margarida	 Bernardes	 matricu,a,

n.° 1.055.411 	 .1
Ana arai-cisco da Canceição -

tricina n.9 1.055.418 	
Valdemira Gomes oe Souza - Matraj

cuia ii." ., .055.419 	 •	 1
Aurellano P. Wanderl ay - alatricura,

OrOsina COrrêa Calda - Matricula;
11• 9 1.J.55.388 	 1 A partir de

Gani Rocha Mota _ mat. 1.)55.389 	 1 A partir de
Maria Santiago - mat. 1.912.657 	 1 A partir de
Zilaa Gamando. Silveira - matricula,

n.° 1.912.566 	  A partir de
JOaé Bento Ferreira - matricula nú-

mero 1.055.640 	  A partir de
Maria das -Dores Parede - matriculai

n. o 1.055.391 	  A partir de
Antonieta de C. Oliveira - matricula(

Marlene de Menezes - matricula raál A partir
- den. 9 1.055.392 	

A

A
A

A

A

A
A

Á
A

A

9-12-58
9-12-58
9-12-58

9-12-58

9-12-58

9-12-581

9-12-58

9-12-58
9-12-58

9-12-58

9-12-58

9-12-58
9-12-58

9-12-58

9-12-58

9-12-58

9-12-58

9-12-58'

9-12-b3,
9-12 -,81

9-12-581
'	 1

9-12-581

9-12-58,

1•••••

5%
5%
5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%
5%

5%

5%

5%

5.;X

5%

5%
5)
5%

5%

5%
5%

5%
5%

5%

5%

5%
5%
5%
5%
a%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%
5%
5%

5%

n. 9 1.055.420

tricula 1.055.95.a

-

a

¡fartar de 9-12-58

A partir de 9-12-581
1

A partir de 9-12-581

A partir de 9-12-581
1

A parlar de 9-12-581

A partir de 9-12-58i

partir de. 9-12-58

partir de 9-12-58
partir de 9-12-58

partir de 9-42-58

partir de 9-12-58

Partir de 9-12-58
partir de 9-12-58
a5rtir de' 9-12-58
partir de 9-12-58
partir de 9-12-58

partir de 9-12-58

partir de 9-12-58

A partir de
A partir de

A partir de

A partir de

	  A partir de
A partir de

A partir de

A partir de

A partir de

A partir de

A partir de

A partir de
A pa.tir
A partir de

A partir de

A partir de

A partir de 9-12-58
A apartar de 9-12-58

A partir de 9-12-58;
1 A partir de 9-12-581

Aurelio plaao Vaz	 mat. 1,955.421 .'
Manoel . Cindido ao Nascimento H	 1

Mat. 1.595.072 	 1 A partir de 9-12-58'
Osvaldo de -Jaula - mat. 1.533.126 	 • A partir de 9-12-58
Waaer Ma.aódo cie castro	 matri-!

cuia na, 1.055.a23 	 •	 A partir de 1-3-59 .1
Nelson Santana - Mas 1.055.515 	 !
Zedir Rosa - mat. 1.392.205 a 	 1 • -artir de 2-549

' Baxteta 'araújo de Sousa - Matriculai
n.9 1.055.424 	 1 A partir de 8-3-59 .

Florimo Alves Brasil -a Matriculai A partir de 7-4-59 .
. n ° 1.05a .425 	  A partir de 10-3-59

Ormindo aeontaclino da Silva - Ma-;
A partir de 22-3-591

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%
5%

5%
5%
5%

5%

5%

5%
5%

5%

5% .
5% .
5%

5%

à%

5%

5%

5%
5%
5%
5%

5%

5%

5%

5%
.5%
5%

5%
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.1

1
\ NOME - MATRICULA

II

1

Qüinqüênio
2

Cotas

*o.

NOME - MATRICULA

.7nn•••••nn

Quinqüêni0	 Cotas

Período

computado	
I Dlf. 	 TotalPerlodo

computado
Dif. Total

1

n.° 1.055.427 	

,Antônio Mota - Mat. 1.055.641 	  A partir de 22-3-591

1
Helvécio Nicolau Moreira - Matriculai

aula n. 9 1.055.645 	

 A partir de 8-6-59 .
Maria de Oliveira Panagio - Matria

n. o 1.055.C*3 	

1 A partir de 1-5-59 .1
1Joaquim de Almeida '- Matriculai

n

1 "A partir de 2-5-59 .1
Iraci Zappone Teixeira - Mattricula

.9 1.055.428 	 	
a

g amário Antônio vieira - matalcula; a
, . .1 A partir de 16-4-591

n. o 1.055.430 	

1 A partir de 8-4-59 ..,1.9 1.055.429 	
Ataeri Azeveda Espinola - matricula!

1 A partir de 31-5-59
Otelirio da Silva Lima - Matricula;

n. ' 1.055.431 	

mero 1.055.432 	 	

j A partir de 254-59G

José-mano Pereira - matricula ..á-,

Jazer Luis da mota - mat. 1.055.4331
; A partir de 11-5-59

f 	

Noemia Rodrigues Santos - Mata-a
1 A partir de 21-4-59

Jorge Sebastião Ribeiro - Matricula
cuia n. 9 1.055.434 	

n.° 1.055.45 	 t 	 1 A partir de 31-10-59,
Seba.stiao Gonçalves - mat. 1.055.644 A partir da 22-5-591
anuclue Adgelo de Oliveira - Matri-1

36	
A partir de 19-5-59

Davina Rosa - mat. 1.055.4	
,
1cola 1.511.016 	

a 	 i A partir de 27-4-59,
1Nelson Casemiro Koperszynskl _ Ma-,

tricula - 1.055.437 	   A partir Ce 9-5-59 .1
Aram carvalha - mat. 1.055.438 	 , A
Benedito Almeida _ mat. 1.055.645 	 4 rIA
Geraldo melo de Barros - matricula! 55

P. 9 1.055.439 	 1 A
Edder Stephens - Mat. ', 055.440 	 ! A
José matheus - mat. 1.055 646 ••. 

	
; -A

Esther de Sousa Serra - Matrícula! `-'
n• 9 1.055.442 	 A

Margarida de Araújo - mataieulaa
n.° 1.055.458 	 L	 .	 1• A partir de ia-9-59

Valctemar da Silva machadb - M a-i A partir de 28-2,60tricula n. 9 1.055.459 	 •	 ,
Newton Borga. Martins . - matrícula, A partir de 3-9-59 .

n.° 1.055.460 	 1

	

Ltierte Faè - Mat. 1.055.461 	 • ! A partir de 16-9-59Maria Nadir Sil va - Mat. 1.55.4' A partir de 2-1-60 .1
Jadir de sousa - mat. 1.055.433 ••4 A partir de 24-6-59(
Vivalda Alrrita /amuas - Matricula A partir 3e 19-5-60(
• n.9 1.924.819 	 1
Maria Rosa da C. carvalho - mar,r1- A partir de 2-360 .1

aula n. 9 1.055.630 	 -, 	  1	 1
Batiza Geraida da Silva - matricula _A partir de 10-1-601

n.°-1.297.933 	  1	 ''	 .• 1Edméa. de Sousa Vieira - Matricula , A partir de 13-12-59;n. o 1.055.464 	 1	 1Cléia • maria Rosa - mat. 1.055.451 1 A partir de 12-1-601
Maria Augusta C. das chagas - ma-, A partir de 2-1-60 .,,i

tricula 1.05: .698 	  1 A partir de 7-1-60
Altanira Santos pickler - matricula,

n. 9 1.533 ..105 	
.

• A partir de 31-3-601

1
Arlindo Benta de Lima - Matriculai

n o 1.M.i.443 	 t
Maria do .Carmo C.. da Silva - Ma-1

tricula n.° 1.055.647 	
Nilza .perreira Rocha - mat. 1.055.945
Maria de Lourdes P. da Rocha

Mat. n. 9 1.915.694 	
Maria Luiza P. Ramos - Matriculai

nat	L912.430 	
Durval Barreto Cruz - Matricula;

n • 9 1.912.659 	 . 1
Dalva oliveira - mat. 1.9 1 2.688	 • •1Elza pinto, F. Lobo - mat. 1.055.448,
alého Tavares - mat. 1.513.935
Augusta Sevem° rapriano - matrad

cula n•9 1.45 450 	
Rita Oliver.s. da Silva - Matricula.

n.° 1.05545 	 .1
Ivone Batista de madeiros - Matria

cuia ri.° 1.055.452 	
Ascendino José aa Silva - Matricula!

n.• / 055.453 	
Laquicidaa Jastario Guerra - imatri-,

aula n." 1.055.454 	
Nestor Teixeira de sousa - Matricula.

n. 9 1.055.455 	 555,.
	 , A partir de 23-10-59

Maria da Jonceiçáo P. da Silva -,
Mat. 1.035.527 	 1 A partir de 5-4-59 .

Geralda Maria Jesus Nunes -
cuia n. 9 1.055.628 	  A partir de 1-9-59 .

Skiiiia Nunes Tavares -5 matricula,
n o 1.055.45 	 • A partir de 18-9-58

Ceca da Conceleâo - Matricula nú-
mero 1.055.457	 	  A partir de 12-11-59

•n•n•

••n••

geei/.

MEM.

n•n1

nn•n

n•••=1

-

1n41,

partir ar 1-6-59 .¡
partir de 26-7-59
partir de 2-6-59 1

partir de 2-6-59 .1
partir de 23-5-591
partir de 3-6-59 .1

A partir de 25-6-591

A partir de 25-6-591

A partir de 13-7-591
A partir de 7-7-59 .1

1
A partir de 7-7-59 .1 -

A partir de 9-12-581 -

A pa-tlr de 20-7-59 11 -
A partir de 29-9-591 -
A partir de 29-8-591 -

A partir de 22-8-59 . -

A partir de 13-10-59

A partir de 1-9-59 .

A partir-de 24-9-59

A partir de 3-10-59
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Cotas sileira de Associaç5es de Engenheiros,
tendo o Conselho deliberado respon-
der nos • seguintes termos: — Oficio

Januftria Carvalho Penne
cuia n.° 1.055.466 	

Manieta de Jesus — Mat. 1.238.251
Elza. Los santos .de Araújo Matricula,

n.° 1.055.467 	
Margarida da Silva Ferreira —

tricula n. 9 1.055.468 	
Maria Mercedee Gonçalves. — Matri-

cula n.9 1.055.469 	
Eivira Saraiva Feres — Matricule;

n.° 1.1)55.470 	 1
Hylton Cravo Cabral — Matricula

n. 9 1.055.471 	
Expedito G. da Silva — Matriculai

n.° 1.055.677 	
Osvaldo Rodrigues — Matricula nú-

mero 1.055.650 	
Luis Gandelmann — matricula nii-

mero 1.055.475 	
1

Luis Carlos Fane g das — Matriema,
n.° 1.055.477 	

Maria Thereza R. de sousa — matri-
cula n. 9 1.055.651 	 i

Heitor Batista Santoian — Matricule;
n.9 1.056.480 	  .1

"
Wagner Jorge de Oliveira — Matri-

cula n. 1.055.481 	
1

Orlandina Rocha — mat. 1.055.482 

	

	 1
I

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA E ARQUI-

T.ETURA

ATA DA 5769 SESSA0

• Aos seis (6) dias do mês de feverei-
ro de mil novecentos e sessenta e um
(1961), à hora prèseamente •nareadee
21a sala de sessões do Conselho Fe-
deral de Engenharia e Arquitetura, no,
Ministério do Trabalho, sob a Preal-
datia do Doutor Clóvis de Macedo
Ceirees Vice-?residente no exerci-
cio da Presidència, e com a presença'
dos Senhores Conselheiros Doutores
— Jose IlerroUgenes l'olentwo
Carvalho — anuenio Wanaerley de'
Araújo Pinho — Luciano Jacques cie'
Moraes — Márcio Machado Purteoa
— Durval Coutinho 1.kbe e Cicero
-Viana Cruz, realizou-se a quingentesi-
rna septuagésima sexta 576 a ) sessao
cio Conselho Federai Se Engenharia
e Arquitetura. — Na forma da lei,
foi aberta a sessão. — Na ordem do
dia, o Senhor Vice-Prepidente — Dou-
to! Clóvis de - Macedo Côrtes, comum-
ca •ao Conselho que estivera momen-
tos antes da sessão, acompanhado doe
Senhores Conselheiros — Márcio Ma-
chado Portclia, — António Wanderiey
de Araújo Pinho e Cicero Viana Cruz
em visita ao Gabinete cio Excelentis-
simo Senhor Ministro do Trabalhe,
deixando ali o seguinte — Ofi-
cio número 10 — Excelentíssimo Se-
nhor Douter castro Neves — M. D.
— Ministro do Trabalho. 	 Nesta. —
O Conselho Federal de Engenharia e
Arquitetura — Autarquia Profissicnal
regulada pelo Decreto lucilara 23.569
de 11 de dezembro de 1933 — Decreto-
lei número 3 995 de 31 de dezembro
de 1911 — Deereto . iei número 8.623,
de 10 de :i aneiro de 1946 e LP nume-
ro 3.097 de 31 de janriro de 1957, vem
solicitar as bons ofícios de Vossa Ex-
celência no sentido de ene g recer ao
Excelentíssimo Senhor Preeleente da
República a necessidade da nomea-
ção imediata do Presidente deste
Conselho Federal conforme expedied-
te remetido à Presidência Lia Repú-
blica em 20 de dezembro de 1960, atra-
vés esse Ministério — (Proeesso M.
T. I. C número 214.174 de IMO).
- Agradecendn desde lã, o empenho
que Vosea Excelência possa devotar à

solução do assunto apresento-lhe em
nome da Conselho Federal de Enge-
nharia e Arquitetura e no meu pró-
prio. os protestos de distinta e elevada
consideração, as). — Clóvis de Ma-
cêdo artes a- Vice-Presidente no
exercício da Presidência. — Em se-
guida, solicita ao Conselho a orienta-
ção no sentido de responder ao oficio
número 3 de 1961, da Federação Bre-

número 13. — Em 9 de fevereiro de
1961. — Excelentíssimo Senhor Dou-
tor Francisco Saturnino de Brito Fi-
lho. — M. D. — Presidente da Fe-
deração Brasileira de Associaçóes de
Engenheiros. — Nesta. — Acusando
o ofício número 3 de 1961, de 26 de
janeiro lindo, e recebido a 30, cabe-
me comunicar a V. S. que o Conselno
Federal de Engenharia e Arquitetura,
reunido em Sessão de 6 do corrente,
tomando conhecinisnto do ineemo, de-
liberou não ser oportuno se fazer re-
presentar na reunião promovida por
essa Federação, face • a circunstância
de que até o momento não foi nomea-
do pelo Governo, o seu Presidente, nos
termos da leria "a" do artigo nú-
mero 2 do Decreto-lei número 8.620.
Outrossim, atendendo ao seu pedido,
remeto como suosidio eos objetivos da
Reunião, o Boletim numero 1, e o es-
bôço de projeto de lei apresentado
pela Escola de Engenharia de São
Carlos, posteriormente à publicação
daquele Boletim. — Reconhecendo o
interesse que essa Federação tem ae-
Monstrado pelo assunto em causa, o
Conselho Federal de Engenharia e
Arquitetura espera que dessa Reunião
surjam sugestões para a sua salução
e solicita a V. S. a especial fineza ae
lhe dar conhecimento das conclusões
a que se chegar. -- Agradecendo o
convite formulacie, aproveito o. enee
jo para apresentar a V. S. os meus
protestos de elevada estima e distinta
consideração.. — as) Clóvis de Mace-
do Côrtes — vice-Presidente no exer-
cicio da Presidência — Expôs o Se-.
nhor Vice-Presidente os casos' das 1°.
8e e 99 Regiões no tocante eks dificul
dades que atravessam as mesmas ten-
do o Conselho deliberado convocar es
respectivos Presidentes para serem
ouvidos em sessão que será convocada
especialmente para esse fim, tão Met,

Setembro de 1951 1841
30/2.S~S~/~~~0

seja feita a nomeação do Presidenta
do conselho Federal. — Em seguida
o Senhor Vice-Presidente lê os seguin-
tes ofícios: — 21 de 1961 — da Fa-
culdade Nacional de Arquitetura ra-
tificando o mandato conferido ao Se-
nhor Prof. Durval Coutinho Lôbo, 1!Cln
mo seu representante no Conselho
Federal; número 169 de 1959-1961 --
do Instituto de Arquitetos do Brun,
sôbre a composição cio CREA. da 91
Região; 'número 1.616 de 1960 — ar.
Instituto Eletrotécnico de Itajuba, com
a relação nominal dos diplomados peio
mesmo no ano de 1960; número SI de
1959 — da Sociedade Brasileira de
Agronomia comunicando a composi-,
ção do seu novo corpo administrativor?
número 175 de 1959-1961 — do insei-
Luto de Arquitetos do Brasil — (De-
partamento do Rio de Janeiro); co-
municando alteração da denomina-
ção do Departamento para Departa-
mento da Guanabara — Oficio núme-
ro 5 de 1931 — do CREA da,3e Re-
gião, encaminhando um projeto de
Resolução siSPre "Escolas Federais
Padrões", para apreciação do (on-
selho Federal. LÃ. também, carta do
Senhor Prof. • Alexandre Martins da
Rosa, agradecendo a ecolh i da de que
foi alvo por ocasião aa entrega, da
medalha do Mérito. — Dá conhee,-
mento ao Conselho do . convite do
CREA, da 6a Região, da selenmane
de posse do novo Presider te. — O
Conselho Incumbiu o Senhor Prof.
Durval Coutinho Lôbo, de representa-
lo na solenidade. — Em seguida, 6
dada a palavra aos Senhores Caeee-
lheiros que da mesma quisessem fa-
zer usa. Falou o Senhor prof. Duc-
val Coutinho Lôbo pedindo que cons-
tasse em ata um voto de pesar peld
falecimento do Engenheiro Antônio
Belisário Távora, que fo i aceito por
unanimidade. — Em seguida o Pro-
fessor Durval Coutinho Lôbo apreeet,-
tou um projeto de Resolução relativo
à representação do Conselho Federal
em Conclaves. Congressos, Convene
ções, etc., proposta essa para cujo
estudo e parecer a Presidência deste-
trará uma Comissão de Conselheiros.
— Nada mais havendo a tratar, o Se-
nhor Presidente declara encerrada a
sess5o as 22.50 horas, sendo lavrada
a presente ata que vai assinada por
mim como Secretário e pelo Senhor
Presidente do Concelho Federe: de
Engenharia e Arquitetura. a- Jose
Herrtógenes Tolentino de Carvalho.
— Clóvis de Afeado Cáries..

ATA DA 5779 SESSAO

Aos treze 13) dias do mês de mar-
ço do ano de mil novecentos e ses-
senta e um (1961), Lis dezoito (18)
horas e trinta (30) minutos, na sala
de sessões do Conselho Federal de
Engenharia e Arquitetura, no Minis-
tério do Trabalho, sob a Presidência
do Veoutor Clóvis de Macedo Côrtes,
Vice-Presidente em exercício, e 'cone
a presença dos Senhores Conselheiros
Drs. Luciano Jacques de Morais, An-
tônio Wanderley de Araújo Pinhb,
Cícero Viana Cruz, Márcio Machado
Portela, Durval Coutinho Lôbo, João
Proibi.° Pereira da Costa. César
Cantanhecie e Luiz aloseffi Jannuz-
z, foi aberta a quingentézima septua-
gésima sétima (577°) sessão do Con-
selho Federal de Engenharia e Ar-
quitetura. Caiu a palavra o -Seehor
vice-pre.sidente. Oonselheiro Dr. Clã.
via de Macedo Côdea diz qu e a mes-
ma fóra convocada para o fim espe-
cial de dar posse no eareo.de Presi-
dente do toneelho edernt ao Doetor
José Heerneeenes Tolentiro de ray-,
f'f1 1/10, wra o exerci" .) triênlo

-1961-1963 faca ter sido o m esmo no-
meai-In reto Exílio. SP/Mior .Peeei-ieri•eda ;AeoúhTica, por deeP to via Panado TrcdrIlb" p prpviRartml
bneedo rir Diário Oficiai n:• mero 58.
Seco 1, parte I, à tan relineeo
dois m il. Cl / I V.PntoR e oiei neene Cl 9.55N,
d- R de marco de r e—ee ie- ente Ri-
tendo vego .o cargo de Secretário, que

Qüinqüênio	 1
1

1
NOME — MATRICULA

Periodo .

computado
Dif. 1 Tetal

— Mate:lie
-A partir de 2-2-60 .
A partir de 14-3-60

A partir de 11-1-60

A partir de 1-4-60 .

A partir de 4-3-60 .

A partir de 9:2-60 .

A partir de 13-3-60

A partir de 18-6-60

A partir de 2-7-60 .

A partir de 7-7-60 .

A partir de 27-5-601

A partir de •15-5-60

A partir de 24-8-60

A partir de 8-7-60 .
A partir de 9-7-60 .

IMPÔSTO DE RENDA
Lei n. 3 898. de 19-5-61, e Ordem

de Serviço •.' 15, de 24-5-61 da Di-

visão , do bip6sto de Retida.

DIVULGAÇÃO N.' 826

(Suplemento),

Preço: Cr$ 15,0

A VENDA;

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, E

Agência Ir 'Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço , de Reembólso Postal

anma,	
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• Setembro de 1961,

tinha sendo exerc.:do aelo Sr. Con-
▪ telhai:o Deutor Jose ileamegenes Ta-

/calina de Carvalho, a aonlear Vice-
P:.*Idente... convida o Sentet Conee-
/beiro Lieutar Antônio Wanderley de
Ara.ido. Pinha para secretarias, a ses-
são. Para introduzir o Doutor Jose
Herraógenes Tela:tino- de Carvalho,,
no- recinto das 'sessões, designou unia
comissão constituída ek e Senhores
Conselheiros Doutores 0..cero Viana
Cruz, Luciano Jacques de Morais. e
Mareio Machado Fortelle. Dando en-
trada-no recinto,. o Doutor José Ror-
mógenee Toientino de Carvalho ê re-
cebido s uma selva d,e paenas. Ce-
d.endo-lhe a cadeira peesidencial, o
Senhor Vice-Presidente e declarou
erapossaee nas funções de Presidente
do Coriseian Federal de Engenharia e
Arouitetera para o exercício de 1961-
1963. e teco censiderações sôbre a
sua. ge... el o. dueante os quatro meses
que serviu come Presidente do Con-
selho Federei., A seguir, foi dada a
palavra ao Senhor Conselheiro Dou-
tor Durvet Cout lnho Lôbo para sau-
dar o Seehor Presidente em nome
do ConS, '.320.. Usando da palavra, o
Senhor Conselheiro Durval Cautinho
liôbo, faz o elogio ao Senhor Vfce-
Presidente que deixa a . Presidência
do Conselho e enaltece a rfersonali-
dade do recém empossado Conselhei-
ro Doutor Jcsá I-Iermógenes Tolenti-
na de Careelho, .tecendo várias -an-
dderacões sabre ita profissões reau-
-lamentadas terminancin sua.• oração,
declara que os colegas Conselheiros
Federais emprestarão toda o• apoio
para que ro exercício da Preside-raia
tenha os seus objetivos realizados.
Com a pelaera, o senhor Presidente
Tolentino. el e Carvalho agradece a
saudação po te, nele Senhor Conselhei-
ro •Durval Laito e traçou perante o
Conselho o /v4R-to e importante pa-
no de treaelho a ser reolizado- no
exercício Fe l e ora inicia. Com a pa-
¥vra, o 'l anhar Coeselbeiro Douter
Antônio Waraerley de A-ailio Pinho,
enaltece a Voura do Senhor Vice-
presidente Que nr, exc.:afeio da Pre-
tidência Coneellee. soeae conduzir
o mesmo com eficiência- e brilho, na
quadra Cl d'fictl Corinto eneela que
vem pass• n •1•1 ri Conselho. Federal de
Engenhaela otokrolot eaira. Com a pa-
lavra o- Scedear Censelheird Dr. dá-
'Vis de Mac e -lo Ceirtee, ailieita sela in-
serido em e sa um voto ele agradeci-
mento ara faneinnarios do. Conselho
pela maneira edeiente rine prestas=

Presideecia. Nada mais havendo a
tratar o seele er . Presidente suspende

alezenoee Vfl hoee n e trinta (30)
Minutos a seeeão/a fim de ser lavra-
da, a presee teana. Reaberea a mes-
ma, às vinte (20) horas, foi lida e
aprovada por imanirnidede, senda as-
sinada par mim cama Secretário. "ad
hoc" e. pelo Senhor Presidente do.
Conselho Federal de Eneenboria e
Arquitetura.. - _Antônio Vanli~ley
je Araújo Pinho. --.Insé Hermóge-
nes Tolentina de Carvalho.

•
•

CONSELHO REGIONAL DE EN-
' GENHAR/A E ARQUITETURA

DA 124 RELU°
t(Distrito Federai e Goiás)

REGIMENTO =TERNO

Disposição Pre:iminar

•211.rt. 1.9 O

• 

Conselho Regional de
Engenharia e Arquitetura da 12.9 Re-.
gillea, com sede em Brasília e com ju-
risdiçã.o no Distrito Federal e no Es-
tado de GOlit3 , é instituído de acôr-
do com o Decreto Federal n.9 23.569,
de 1e de dezembro de 1933, Decreto-
lei n.9 8.620, de 10 de janeiro de 1946
e constituidodo acôrdo cora a Resolu-
oelo n.9 129, de 31 de maio de 1961, do
Conselho Federai da Engenharia e
Arquitetura.

Art. 2.9 O cargo de Peesidente gere
preenchido e exercido na forma da le-
gtslação em vigor.

Art. 3.9 Além da presidência have-
rá ainda os cargos de Vice-Pre.seden-
te,. 1.9 e 2.9 Secretários. 1.9 e 29 Te-
soureiros. os quais serão preenchidos
par membros do Conselho, eleitos em
escrutínio secreto.

Parágrafo único. Os mandatos de
Vi ce-Peereiente. 19 e 29 Seeretá rán, e
1.9 e 29 Tesoureiros serão de um ano,
permitida a reeleição.

Arte 4.9 A eleição das funções de
que trata "o art. 3? será procedida na
trimeira sessão ordinária aliás a P os

-se dos novos membros escolhidos na
renovaeão anual do terço.

1 1.9 Em caso de vaga, esta será
preenchida na primeira sessão ordi-
nária ou extraordinária que se rea-
lizar.

e 2.9 Verificando-se empate entre
candidatos nara preenchimento de
q ualsemer dos cargos, proceder-se-á 'a
segundo escrutínio, no qual apenas
poderão ser sufragados os mais vota-
dos no primeiro escrutínio.

§ 3.9 Persistindo o empate eleda o
peounde " ...rutini o, a sorte decidirá
•ereel o eleito.

Art. 5.9 O Vice-Presidente. os Se-
cretários_ e os. Tesoureiros,, além das
atribuições paeurias dêsses cargas, te-
rão as de relatares e de vogais.

Das atribuições do Presidenta

Art. V Compete ao Presidente:
I. Dirigir todos; os, trabalhos do

Conselho:
- II. Representar a Conselho em suas

atividades econômicas, sociais, admi-
nistrativas e judiciárias;

Dar a posse aos membros do
Conselho;

IV. Presidir as sessões, abrindo-as,
suspendendo-as ou encerrando-as:
• V. Submeter a exame do. Conselho,
orientando-o para melhor decisão, de-
vidamente relatado, assuntos e pro-
postas que lhe estejam afetos, pondo-
os em discussão e , votação e procla-
mando o resultado dessa votação;

VI. Manter a ordem das sessees,
empregando os meios necessários pa-
ra isso, podendo levantá-las ou sus-

pende. las se as circunstâncias o exi-
girem;

VII. Distribuir pelai membros do
Conselho. papéis. documentos, p ropos-
tas, indicações, sugestões ou proceasos
que devam ser estudadas;

VITI. Conceder a palavra nos mo-
mentos oportunos, aos membros do
Censelho e negá-la aos que a pedieein
sem direito;

IX'. Advertir o orador quando se
der.o lar da questão, quando falar con-
tra. o vencido e quando faltar à cone
sideracão devida aos Conselhos de Eri-
genharia; a algum de seus membros
e, em geral, aos reoresentamtes do po-
der público, retirando-lhe a palavra
se não fôr atendido; .

X. Chamar a atenção do orador ao
teiminar o tempo excedente' do expe-
diente. da ordem do dia, e daquêle em
que lhe é permitido falar:

XI. Proibir o uso de expressões e
conceito inconvenientes, bem como
discussões de assuntos políticos, Dar-
tioárlos, religiosos ou quaisquer outros
nua não se enauadrem tipicamente
entre os da finalidade do Conselho;

XII. Propor orçamentas e suple-
mentacões:

XII. Despachar o expediente:
XTV. Corresponder-se, em nome do

Conselho, com as autoridades consti-
tuir-1es e ceei terceiros;	 -

XV. Nomear, empossar, epeonlever,
punir, dispensar e tomar as demais
medidas necessárias, a filas de °rea-
nime o ppadrn de funcionários aprova-
do pelo Conselho:

xvr. Rubricar , oslivros necessários
a Seeretaria e à Tesouraria;

XVII. Executar e fazer executar ês-
te Reeimento;

XVIII. Convocar 03 sessões extraor-dinárias/

XIX. Assinar os acórdãos do cm-
selho;

XX. Assinar com o Secretário is
atas das sessões, rubricando tôdas as
Suas peças;

XXI. Assinar coro o Teso-acho os
chenues necessários aos pagamentos
'me hajam sido- autorizados pelo Con-
selho:

XXII. Assinar AS carteires orofis-
sfrin e le e d rumentos de auterizaçâoe

xxrT.. Determinar a lovratura de
au la.	 Infração;

XXIV. Pelai:ar ao Vice-PrpniclAnte
• 9 Pq 'bole ais meretros da Diretoria as
atribuições_ de caráter burocráticot3,. 	 cerveneeete vara
o bom andamento do trabalho do
Cele elno:

XXV. Cumnrir e fazer cumprir as
dellharectSes do Conselho, tomando es
provias-nelas necessárias para sua fiel
execueSo;

Xederlf. Solicitar das autoridades da
RactitiO as medidas necessárias ao re-
gular funcionamento do Conselho:

XXvil. Exercer o direita de vete,
de aceirdo com o art. 4.9 da Resolu-
cão- na 2. de 23-4-34.do Conselho Fe-
d -al de eenvenharia e Aratiltetura.

I)aR Afrihnições., do vjeo-prpsidente
'7.9 Ao Vice-Presidente com-

pete:
I. debstituir automaticamente O

Presidente em tildas as suas licenças.
74V, Q	 nvvlyxq tottmor4,rjos:,

Ir. Auxiliar o Presidente em suas
ateilmimea miando solicitado.

Art. 8.9 Ao 1.9 Secretário. 2.9 Se-
cretário, 1.0 Tesoureiro e. 2.9 Tesieu-eeeed reata n.o, e,- TIA falta Cl* todos
êstes, ao membro mais antigo dooaraeren flbsfi ir evirmM-
va e eetomà f icamente, em seus ira-
pedimentos ou faltas- temporárias. oS
cargos vagos na escala.

Das Atribuiedes dos
Sedetdrios

Art. 9.9 . Ao 1.9 Secretário compete:
- 1. Orientar o serviço da Secretaria,
'ominado diretamente pelo 2.9 Secre-
tário e Dor um funcionário graduado
mie exercerá a função de Diretor da
Secretaria, na forma do que estabele-
eer o Regimento dos trabalhos da
mesma:

II. Orientar a redacção e revisão
das atas;

1TI. Orientar a redação e publica-
cão de decisões, debates, acórdãos ou
pareceres.. Julgados de conveniência
Pele Ceneelho;

IV. Subscrever certidões emitidas
neto Conselho, bem como notificaciies
de entoe de Infracno e de impoeicão
de Penalidades aplicadas pelo Con-
selho;	 _	 •

Art. 10. A, ee Secret6rio cerneia
substituir, automaticamente. o 1.9 Se-
cretário em seus impedimentos e fal-
tas e auxiliá-lo diretamente em suas
funções.	 -

Das Atribuições dos Tesoureiros

Art. 1/. Ao 19 Tesoureiro- compete:
I. Gerir os serviços da' Contabili-

dade , e Tesouraria;
II. Orientar os serviços de arreca-

dação de bens e receitas, recolhendo
a estabelecimento bancário idôneo as
quantias recebdias;

Providenciar os pagamentos au-
torizados, por quem de direito e ne-
cessários aos trabalhos do Conselho
e da Seerataria, dando dos mesmos
ciência, por escrito, ao Conselho em,relação mensal;

IV. Vistoriar periodicamente em
prazo não superior a um trimestre; os
livros-e escrita da Tesouraria, certifi-
cando-se de que os mesmos se encon-
tram em dia e em ordem, apresentan-
do ao Conselho relatório circunstan,
ciado;

V. Sugerir ao Conselho az modifi-
cações de serviço que lhe pareçam
possam contribuir para a melhoria
dos serviços a seu cargo;

VI. Dineenclar, em tomada de con-
tas, a verificação de valores em caixa
ou confiados a terceiros;

VII. Apresentar, mensalmente, ba.
lancetes aa receita, despesa e movi-
mento de contas, acompailoado de
quadros comparativos com o orça-
mento, para que a Conselho orne Sõ-

' bre os meemos;	 •
VIII. Assinar conjuntamente com. o

Presidente os cheques e ordens de pa-
gamento ae despesas autorizadas pelo
conselho;	 •

IX. Receber donativos e stropençõee
atribue:los ao Conselho.
•Art. -12. Ao 29 Tesoureiro compete

substituir automaticamente •.) Ie Te-
soureiro em seus impecumenzos e fal-
tas e auxilia-10 diretamente em suas
funções.

Da Ordem dos Trabalhos

Art, 13. O Conselho realizará ses-
sões ordinarias uma vez por quinzena
e extraordinariamente tardas as vezes
que fôr convocado- pelo Presidente. •

19 As sessões só se realizarão- com
a maioria absoluta de membros do
•Conselho, efetivos ou suplentes. -
• / 29 As sessões ordinarias ou, extra-
ordinárias terão, duração variável, de
acendo. com a necessidade dos traba-
lhos.

1 39 As sessões ordinárias constarão
da duas partes, a do expediente e -A
da ordem do dia.

Art. 14. A parte da sessão reserva-
da, ao expediente será de 'ema hora,
no máximo e durante éle, qualquer
membro do Conselho poderá usar da
palavra para tratar de assunto que
lhe diga respeito ou ao interage pd-
blico.	 •

19 Durante o expediente será pos-
ta em discussão a ata da :asse° an-
terior, previamente mimeografada
distribuiria ,aos membros, e a seguie
pasta em votação.

Qualquer membro poderá, pe-
dir retificação da ata.

I 39 Aprovada a ata, o Presidente
e declarará por escrito, sendo. a se-
guir subscrita por todos os membros
•presentes.
• Art. 15. Com a ordem do dia, pré-
- %lamente organizada, será peeenctie
do o tempo restante da Baseei', poden-
do o Conselho voltar ao expediente,
Unia vez esgotada a matéria daquela,
a requerimento de qualquer membro
ou determinação do Presidente. •

Parágrafo único. - A Organização
da pauta de trabalhos da ordem do
dia será feita pela Secretaria, obede-
cendo tanto quanto possível à ordem
de antiguidade de entrada na Secre-
taria.

Art. 16. Logo que dê entrada qual-
quer processo, papel, recurso, consul-
ta ou reclamação ao Conselho, a Se-
cretaria procederá á respectiva autua-
ção, juntará os elementos esclarece-
dores do assunto e remeterá. o pro-
cesso ao Presidente que o4espachará
se fôr de sua alçada ou o distribuirá
a um de seus membros, eid'iVOS 011
suplentes, para re-.atar e emitir pa-
recer por escrito.

/9 Na distribuição se atenderá
quanto possível a 'especialização das
membros do Conselho.	 •

9 2e- O relator designado- poderá de-
Clarar-se suspeito ou impedido, dando -
e fundamentando os motivos de sua
suspeição ou impedimento, e o Presi-
dente decidirá, se os motivos proce-
dem ou não, indicando novo relator,
no caso de reconhecer o impedimen-
to.

1 39 O Conselheiro Relator ou ó
Consultor Jurídico disporão normal-
mente de duas semanas para relatar
os papéis e processos que lhe sejam'
distribuidos, findas as quais deverão
devolvê-los relatados ou,- em casos ex:-
cepcionals, solicitar dilatação de pra-
zo, por outras duas semanas, funda-
mentando as razões de dilatação P re-
tendida.	 •
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49 Devolvido o processo ou papel
relatado, a Presidencei despachará,
encaminhando-os à SeSSá.) ou leter-
minando as provinencias necessárias
antes de levá-los a julgamento.

-Art. 17. Durante as sessões, os pro-
cessos. obedecendo a ordem de pauta,
serão apresentados pelos re.atores ou
a pedalo destes pelo Direcer da Se-

• Cre earia
19 Na ausência do relator o Pre:s

sidente designará na propria sesaleo
um substituto que examinará o pro-
cesso e o relatará.

§ 29 Qualquer mel:obro do Conselho
poderá requerer urgencia ou pedir
preferencia destile que sumamente 4;)
seu reeeei.mento, .

e 39 Quando esse requerimento fele
de iniciativa do relator será votado
sem ClISCUSSãO; em caso contrário, seta
ouvido o relator.

Art. 18. Relatado o processo em
sessão, o Presidente abrirá a discuss
Mo soore o parecer clamo, a palavra
ao memoro que a solicita:,

l e Nenhum membro do Conselho
poderá -fazer uso da palavra mais de
duas vezes, seibre a maseria em- de-'
bate, salvo o.relater. gee tem direito
a mais uma vêz, para sestentar.sed
parecer antes de eneerrada a dia-
cussao.	 .	 e

e 29 O tempo de uso da palavra
será -regulado pelo Presidente, tendo
em vista o expediente a ser examina-
do peio Conselho, e, após advertência,
poderá ser prorrogado por 5 minu-
tos.

"	 3" Qualquer dos meratáros
Conselho tem direito a perllr vista doi

' processo em discussão, eenuse-lhe Con-
cedida pelo prazo de sete (7) dias.

Art. 19. Encerrada a dtseueeão,
será procedida a votação, e sendo os
votos apresentelos oralmente cu por
escrito se os Membros desejarem que
a sua ies t ificação corseies de ata, sendo
proclamado o resultadr da mesma'
pelo Presidente.

e 19 As deliberações serec tomadas
por maioria de votos, saivc no caso
previsto no artigo 4 9, paragrafo único'
"Resolução número 2 de 23 de abril
de 1934, do -Conselho Federal de Eu-'
genha ria e Arquitetura.

1 29 Verificando-se empate na Vo-
tação caberá ao Presidente O MO de
desempate.

Art. 20. Poderá tomar parte Tia
discussão dos processos todos os 'piem-
bras. efetivos ou suplentes, mas só-
mente poderão votar os efetivos e os
suplentes que hajam sido regular-
mente convocados em substituição a
efetivos ausentes.

Art. 21. O Presidente lavrará no
próprio processo a decisão adotada
pelo Conselho, OU poderei determinar
que tal decisão seja redigiria pelo re-
lator, preferencialmente ou, por ou-

" tro membro, caso em que o Processo
deverá ser devolviit na seseeo isne-
dieta à da decisão. para aprovação da
redarÃo final e assinatura do Presi-
dente.

.Art, 22. Lavrada e esstneda a
ciso. o Presidente 7-evidenciara 2
sua enecução.

Disposições Gelais

Art. 23. Os casos omissos neste
Regimento serão resolvidos pelo Con-
selho, ad referendum do Conselho Fe-
deral de Engenharia e Arquitetura.

Parágrafo único.- — Aprovado pelo
Conselho Federal o caso em exame, a
resolução correspondente será incor-
porada a ê,ste Regimento, e se tor-
nará obrigatória para a solução dos
casos iguais.

Art. 24.e Quando julgar oportuno
ou a requerimnto de qualquer mem-
bro do Conselho, o Presieente nomea-
rá uma comissão de três de seus mem-
bros .entre os quais esteira o que re-
quereu, para, estudando o presente
Regimento, apresentar à deliberarão
do Conselho as reformas de poventtlra

se tenham tornado necessárias e que
deverá ser sujeitas a exa,ne e apro-
vação cio Conselho Federar de Enge-
nharia e-Arquitetura,

Art. 25. Este regimento entrará em
vigor na data em que côr aprovado
pelo Conselho Federai de Engenliezia
e Arquitetura.

Disposições Transitórias

Art. 26, o presente -Regimento
será adotado durante a vigência da
Reselução número 129 — podendo ser
modificado era parte ou totalmente
quando da transformação do Conse-
lho Regional de Engenharia e Arqui-
tetura da 129 Região em regime defi-
nitivo.

.Brasília, 6 de julho de 1961. — Ind.
cic, Lima Ferreira — Presidente,

Ata cla sessão solene de instalação do
Conselho, Regional de Engenharia e
Arquitetura da décima segunda Re-
gião.

Aos trintet (30) dias do mês junho
do ano de mil novecentos e sessenta
e um (1961), às vinte (20) horas, no
Auditório da Escola Parque, à Ave-
nida W-3, Q. 101, Brasília, Distrito

Doutor Alvaro Alvares da Silva cem.
pos, representante do senhor Minis-
tro da Educação e Cultura; Doutor
Olimplades Guimarães, repsesentante
do senhor Ministro da Indústria a
Comércio; Doutor Manoel Martins cie
Atayde, representante do senhor Mi-
nistro da Viação e Obras Públicas;-
Major Cláudio Moreira de Flt, repre-
sentante cio Gabinete do senhor Minis-
tro da Aeronáutica: doutor Geraldo
Rodrígues Santos, Secretário de Via.
ção do Estado de Goiás; Professor
Mauricio Joppert da Silva. represen-
tante do Clube de Eneenher:a do Es-
tado da Guanabara; Engenheiro Civil
Ciro Peixoto dos Santos. Presidente do
Conselho Regional de Engenharia e
Arquitetura da 6.5 Região, e Enge-
nheiro Arquiteto Paulo atesquim de
Figueiredo Neves, represen eante do
Conselho Regional de Engsnhaela
Arquitetura ,cla 45 Região Em segui-
da, o senhor Presidente cio Conselho
Federal de Engenharia e Arquitetura
declara aberta a Sessáo e pronuncia
breve alocução, saudando os novos
Conselheiros e dizendo do significado
do ato que abria nova perspectiva para
a efetiva fiscalização do exercício das
profissões regulamentadas cie Enge-
nheiro, de Arquiteto e cerrelatas, na
nova Região. Ressalta a responsabili-
dade que assumem o Presidente e os
novas Conselheiros da décima segun-
da (12.1) Região, para fazer com que
as leis regulamentadas da profissão
tenham fõrça atuante. procedeu após.
o senhor Presidente do Conselho Fe-
deral de Engenharia e Arquitetura, á.
leitura do tèrmo de posse do Presi-
dente do Conselho Regional de Enge-
nharia e Arquitetura da décima se-
gunda (l2el) Região, ernpossando-o
imediatamente no referido cargo. Li-
do o têm° de posse dos senhores Con-
selheiros, foram chamados e empos-
sados, um a usa, os seguintes profis-
sionais: Engenheiro Civil Silvio Men-
eies Campos; Engenheiro Civil Camilo
Severino de Oliveira; Engenheiro Cie
vil e de Minas JofIre Mouzart Para-
da; Arquiteto Reitor Mines Dias Vige
nolli; Engenheiro Civil e de Minas
Saieh Jorge Daher; Engenheiro Civil

• Cleone de Paula Velasco; Engenheiro
Civil Romeu Scorza e o Arqultetutee
Lucídio Guimarães Albuquerque. Coas
a palavra o senhor Presidente recém..
empossado. diz da sua disposição e
dos demais Conselheiros em envidar
todos os esforços no sentido de bem
cumprir os seus mandatos a fim de
fazer eJus à -confiança neles deposita-
da. Relembra o papel importante da
Engenharia, em todos os seus ramos
na civilização moderna e da necessi-
dade de uma regulamentação e fls.
celização efetivas. Saudando o novo
Conselho, falou em nome dos Conse-
lhos Regionais, o Engenheiro Civil Ci-
ro Peixoto dos Santos, Preeldente
Conse'ho Regional de Feegenharla e
Arquitetura da 6.0 Região. A seguir,
usam a palavra o Dotie m Geraldo Roe
drigues Santos, Secretário de Viação
do Estado de Goiás e o Presidente da
Clube de Engenharia do Rio de Janei-
ro Prefess.or Mauricio Joppert da Sile
va saudando o novo Cene elho de Ene
ganharia e Arquitetura. Nada mala
havendo a tratar, c senhor Presidenta
do Conselho Federal de FaigenhaJ
ria e Arquitetura, Edgenheiro Civil
José Ilerznogenes Tolentino de Car-
valho, dá por encerrada a Sessão,
agradecendo a presença de todos os
que prestigiaram com o seu compare-
cimento a instalação do novo Conse-
lho Regional de Engenharia e Arqui-
tetura da décima segunda (12.e) Re.
gião, e manda lavrar a presente Ata,
que depois de lida e achada conforme
vai assinada por êle como Presidente
do Conselho Federal de Engenharia
e Arquitetura e pelo Engenheiro Cie
vil Inácio de Lima Ferreira, Preste
dente do Conselho Regional de En-
genharia e Arquitetura da declina se-
gunda (12.2) Região as) Jose Ilermo•
genes Tolentino de Carvalho.

• cio de Lime Ferreira.

Federal, sob a Pres i dência do Enge-
nheiro Civil Jose Hermogenes Tolen-
tino de Carvalho, Presidente do Con-
selho Federai de Engenharia e Ar-
quitetura, é realizada a Sessão de
Instalação do Conselho Regional de
Engenharia e Arquitetura da Décima
Segunda (12.e) Região, de &cerdo com
a Resolução número cento e vinte e
nove (129) do Conselho Federal de
Engenharia e Arquitetura, publicada
no Diário Oficial do Unido — Seção I
— Parte Segunda, de trinta e uni (31)
de maio de mil novecentos e sessenta
e uni (1961,) cuja jurisdição abrange-
rá o Distrito Federal e o Estado de
Goiás. Estando presentes altas alto-
ridades representativas dos poderes
executivo, legislativo e judiciário e
também do representante do senhor
Arcetespo de Brasilia, foram convida-
dos pelo senhor Presidente do Conse-
lho Federal de Faiaenharia e Arquite-
tura para comporem a mesa, as se

-quinks personalidades: Presidente do
Conselho Regional recém criado, En-
genheiro Civil Inácio de Lima Ferrei-
ra; Doutor Paulo de Lacerda, repre-
sentante do senhor Prefeito de Brasí-
lia; Reverendissimo Padre Hermeval
Montalvão, representante do senho:
Arcebispo de Brasília; Doutor Argui-
medes Pereira Lima, representante do
Sr, Governador do Estado de Goiás;



\	 III — Calhas e condutores:
Material 	 	 529.000,90
Tsanssorte 	 ......

▪

 .....	 100. 000,00
Montagem . 	 	 285 . 000,00	 1.310.000,01

'retal 	 ' .........	 28. 185 . 000,00

13) Cia. Industrial Santa Matilde — Proposta smaria, sem nenhuma,
indicação de material, nem de macio de execução do serviço:

Prazo: 150 dias.
Preços.
Fornecimento de materiais:	

Cr$-
Para estrutura . 	

	
14.700.000,00

Para cobertura . 	
	

10.440.000,00

De acôrdo com as propostas e a comparação de preços globais, conforme
consta do quadro III anexo, as firmas se colocaram na seguinte gradação de
valores;	 -

Montagem:
Cr$

Para estrutura . 	 	 4. 900. 000,00
Para cobertura 	 ................	 600.000,00
Transporte do material , 	 	 4.900.000,00
Impostos . . .	 882. 000,00

Total . 	 	 36. 382 . 000,0i)
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MINISTÉRIO DA INÜSTRIA
E DO COMERCIO

Devemos esclarecer que o tipo de estrutura constante da proposta da
firma Fichet & Schwarts Haumont é constituída de 2 perfis em U laminados,
ligados por treliça, devendo, no caso de ser aceita a sua proposta, ser pre-
visto, no contrato, as adaptações que forem sugeridas pelo Serviço de Enge-
nharia desta Autarquia, a fim de que haja uma melhor associação entre
a alvenaria e aquela estrutura.

• Concorrências A — B	 C (serviço global)

Especificação

Em obediência ao Edital tôdas a's propostas contêm os preços unitários
solicitados, enquanto que os preços por unidade de serviço apesar de apre-
sentados, poderiam trazer especificações mais ea`alhadas a fim de que per-
ynitissem melhor apuro daquelas unidades. Tal fato, entretanto, não pra-
judica o exame das propostas, as quais, nesse ponto guardam conformidade

Só tendo havido propostas de firmas especidazadas para a Concorrência
.13, o criterio naturalmente indicado para seleção seria:

19 exame das propostas da concorrência 13.;
29 exame das propastss globais.
O exame dos propostas será feito em primeiro lugar quanto as especifi-

cações e depois quanto a preços e prazos, de modo a permitir unia escolha
que realmente corresponda aos interêsses do I.A.A.

• IV — Exame das propostas:

Concorrência B.

A) Fichet & Schwarts 	 Haumont. Proposta bens especificada, não só
quanto ao material a fornecer, como ao modo de execução.

Prazo de entrega — dois meses, a Matar ia data da apaovaçã.o pelo
I,A.A, dos desenhos de execução, com a condição de serem entregues as
bases e o local da obra desempenhada dentro de um mês da data da enco-
menda.

Preços — São ' dados preços, não inãuido impõsto de =sumo, para os
três itens abaixo assinalados e separadamente, para cada um dêles, o forne-
cimento FOB fábrica, o transporte para o local la obra e a mi ntagem:

com o edital.
Prazos .-

1) Construtora Andes Ltda. — os cio Edital.
2) Construtora Giboc — os do Edital.
3) Leoa Schwarts os do Edital.
4) Graça Couto S.A. — os do Edital, a saber:
Concorrência A — 60 dias.
Concorrência B — 50 cLas a contar da primeira concorrência ou 90 do

contrato.
Concorrência C — 90 dias a contar do segundo ou 189 dias do contrato.
Preços

De acordo com as propostas e a comparação dos preços globais, confor-
me consta do quadro III anexo, as firmas se colocam na seguinte gradação
de valores:

Cr$
Construtora Andes Ltda. 	 99.979.485,00
Construtora Giboc 	 	 107.800.000,00
Leoa Schwarts 	 " 	 143.672.004,30
Graça Conto S.A 	 ........	 .... 163 . 283 .777,50

Exarnando as pronosta* bem como as cotações de unidades de serviços
bem coma de preços unitário chegamos à conclusão seguinte;

Construtora Andes Ltda.
As *elações de preços por unidade de serviço e de preço unitários

mcst rara :
1) Quanto à pavimentação de bloquetes, verifica-se eme os bloquetes

°falecidas não são do tipo rodoviário, pois para a aludida pavimentação.
oferece um valor orçamentário de Cr$ 7.638.875,00.

Levando-se em consideração que o preço de fábrica dos bloquetes é de
Cr$ 610,00 (Cr$ 565,00 + 8% de impêsto) e o assentamento, inclusive
argamassas, é de Cr$ 250,00 o m2 conforme Item v das especificações gerais
daqaela construtora e, sendo de 15.000 m2 aproximadamente a área a pa-
vimentar temos:

15.000 m2 X Cr$ 860,00 = Cr$ 12.900.000,00 que será o prepo total da
pavimentação. _

• rm resumo:
Preço m2 bloquete inclusive IMpósto consumo 	 610,00
Preça 2m assentamento Inclusive argamassa 	 250,00

Total bloquete assentado 	 a 	 860,00

1 Estrutura:

Material . 	
Transportes . • . a 	

C4
11.903.000,00
2.950.000,00

Cr$

Montagem 	 	 , 1.950.0)0,00 16.800.000,00

TI — Cobertura:
•	 Material .	 	

Transporte . 	
...	 	Transporte n

8 . 840 .000,00
8 .840 .000,00

540.000,00
Montagem . .	 	  . .. 695.04,00 *3.075.000,00

Cr$

•

- insinutu OU AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

" PARECER DA COMISSAO

a A Comissão abaixo assinada, designada por V. Exa. para exame das
propostas apresentadas na concorrência pública para construção de um
asmazem de açucar em Maceió, Alagoas, vem apresentar o seu relatório sõ-
bre as propostas res;ectiva.s, na forma do edital publicado no Diário Oficial
da União.

• •
I — Introdução

As especializações atingidas pela industria de construções no Brasil indi-
cam, hoje em dia, que as diferentes tarefas inerentes •à. tecidas de cons-
trução devam ser, de preferência,sexecutadas por firmas especializadas. De

..aciirdo com êsse entendimento, o edital fea a separação da concorrência
em três grupos, objetivando verificar a viabilidade da construção através de
firmas especializadas em cada uma daquelas execuções, o que, infelizmente,
não foi obtido, pois verificou-se a ausência de firmas especializadas em fun-
dações e apenas o cuins arecimento de uma firma especializada em" estrutura
metálica, embora as demais concorrentes . tenham condições técnicas para
realiaações de tais serviços.

Agrupamos a concorrência do armazém em três partes:
1) Concorrência A — fundações;
2) Concorrência B — estrutura metálica e cobertura;
3) Concorrência C — concreto armado, alvenaria e acabamentos.
Para Concorrência A, — fundações — não apareceu nenhuma firma espe-

cializada nas mesmas, embora houvesse licitantes que, não sendo especiali-
zados, têm condições técnicas e prática dessas atividades.

Para a Concorrência B	 estrutura metálica e cobertura, compareceram
duas firmas.

• Para a Concorrência C — concreto armado, alvenaria e acabamentos —
compareceram quatro firmas cujas propostas apresentadas, apesar de obe-
decerem às especificações gerais contidas na edital, limitaram suas propostas
aos thrmos do edital, não apresentando nenhuma contribuição que melhor
viesse facilitar e orientar a análise a cargo desta Comissão, exigindo dela
maior esfõrço.

II — Firmas Concorrentes:
Seis foram as firmas concorrentes, senao auas para estrutura metálica e

Cobertura e quatro para o total da obra.
Concorrência B — Estrutura metálica e cobertura.
Fichet & Schwarts — Hautmont.
Cia. Industrial Santa Matilde.
Concorrência A — B — C — Sekviço Total

concorreram:
Construtora Andes Ltda,

a	 Construtora Giboc Ltda.
Leon Chwarts.
Graça Couto S.A.

III — Critério de seleção:
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Ama a pavimentar — 15,000 m2 n
15.000 m2 X Cr$ 860,00 = Cr$ 12.900.000,00
Total real de pavimentação 	
Total de pavimentaçáo contido no, proposta 	

Diferença ..

Devemos assinalar que na análise acima não levamos em consideração
o preçu do bloquete na obra e sim na fabrica.

2) Quanto à. cobertura, a telha corrugado, de alumínio foi considerada
codurme Item U das especnicações gerais na base de Cr$ 450,00 m2 assen-
tada, quando o preço do material especificado (0,8 moi de espessura) custa
alá fabrica Cr$ 543,90 o m2, teremos então:

Cr$
Preço m2 chapa alumínio 0.8 mm conforme a espessura 	 o43,90
Preço médio assentamento 	 250,09

Area de cobertura 11.000 m2
Custo total de área coberta 11.000 m2 X Cr$ 793,90 = 8.732.900,00
Total de proposta Andes 	 4.950.000,0a

Diferença ... 	   3.782.900,00

Esclarecemos ainda que deixamos 'de considerar os valores dos grampos
e arruelas de fixação das fôlnas, a fua de que o nosso calculo ficasse isensa
ele qualquer contestação.

3) Orça . a firma, conforme solicitado no item G das especificações ge-
rais, o concreto 'armado em , Cr$ 4.300,00 o m3.

deAnalisando o preço do m3 do concreto conforme os cadernos 	 en-

Total
	 4.318,10

Preço final do m3 de concreto:
Formas (deduzido gráfico caderno de encargos) 12 m2 	 2600.00
Concreto	 	 4.318,10

Ferro 50 kg 	 750,0

Total 	 8.668,10

para os materiais, e para mão de obra o salário-mínimo.

4.368,10 ou seja 101,6% menos do que o deduzido.
Em seus preços por unidade de serviços encontramos os seguintes va-

Cr$
Fundações 	
Pisa em concreto armado 	

4.450.004100
8.118.000,00

Total 	 12.568.000,00

base nos preços correntes, aquela verba dobrará de valor ou seja passará a
ser de Cr$ 25.136.000,00, pois emn. suas especificações de preços por unidade

parte, o que nos levou a considerar incluído na verba de concreto armado.
--

Andes apresenta alguns senões conforme demonstrado nas deduções acima,
onde os valores .unitários de alguns serviços não condizem com a realidade,

considerar complementos de materiais. como aconteceu na cobertura. onde

Tais materiais entretanto, indubleavehnente acarretarão aumento de preço
naquela unidade de serviço.

F.' bom lembrar que abatimentos razoáveis podem resultar de uma sé-

determinados abatimentos, de acôrdo com os preços do material e da mão
de obra de que dispõe, os quais, poderão até ser mais favoráveis do que os

Feito nesta base o estudo de cada unidade de serviço poderão os con-
correntes determinar o abatimento que rpodem fazer no montante do or-
çamento. sabendo aue o mesmo é proporcional, atingindo Vidas as "Uni-

dades Compostas". E' bem verdade moa dnitro de suas respectivas organi.

siderar, porém, que abatimentos exagerados podem levar os empreiteiros a

zações técnicas e situação económica, eslate a possibilidade de desigual.
dades nos abatimentos, dentro de limites razoáveis e a.dmiastvels. Verifi-
camos, porém, em alguns casos, diferenças superiores a 100%. Há que con-

prejuízos, o que é, positivamente, contrário ao interêsse desta Autarquia, eao bom andamento das obras.
Verificamos, portanto, na nrcnosta da Construtora. Andel; Ltda., as se-guintes diferenças:	 •

Cr$
1) Pavimentação bloquetes 	 	

5.211.125.002) Cobertura alumínio 	 	
3.782.900,00

3) Concreto 	 	
12568.000,00

Construtora COboc Ltda.
•

A proposta apresentada obedece ao solicitado no ecil sR1 cieixenao, po-
rém, de apresentar as preços unitários de sete unidades. a g rupando-os. to-
davia, em outros itens.

A análise de seu orçamento nos apresenta.

,	 Construtora Giboc Ltda,

1) O orçamento do concreto se nos apresenta cccn custo sun cslor ao
orçado pelo serviço de Engenharia; entretanto outros preços mantem-se
abaixo daquele orçamento o que dá uni equilíbrio orçamentário total.

2) Oferece escaminhos e portões de comando elétrico o que não consta
nas demais propostas.

Conclusão: Proposta interessante com valores das unidad es de serviço
hem próximo da ieniidade e, considerando as diferenças verificadas na pro-
posta de Construtora Andes Ltda., a Construtora Gibcc naaaa realmente a
Construtora Lean Chwarts — Proposta obedecendo ao solicitado Pelo edital
porém a sorna das parcelas das vniciades de servico ¡estrutura metálica,
cobertura e fôrro) não coincidem com o total somado pela proposta.

Em análise ternos:
1) preço elevadíssimo para a estrutura metálica, cabe- fera e fãrro atm-

rindo mesmo uma encrenca pari., mais da ordem de Cr$ 25.000.000,00.
2) o valor dado para as alvenarias em comparação com os das tutras

firmas é elevadíssimo, sendo percentualmente 160% superior, aproxima-
damente.

Conclusão: Prorcsia elevada em relac5o as duas lirimo.ras e apresei).
tando em suas unidad es de serviços pjeços que somados ri!, coincidem com
a carta proposta.

Graça Couto S. A.
Proposta muito bem feita, o que não é de admirar por se tratar ta

firma bastante conceituada no ramo da et tenharia e. dentre tôdas as cons-
trutoras que Concorreram, a que melhor apresenta quantidade e qualidade
de serviços.

Em-suma: levando-se em consideração a idoneidade de técnica e pro.
fissional é a que apresenta maior bagagem.

Sua proposta é a mais elevada, superior em 60% às duas nrimeirtu
motivp pela qual acreditamos estar fora das cogitações.

Conclusão geral
A proposta que melhor atende, ti vista do edital, aos interesses ao Ins-

tituto, tendo em vista 'as considerações supra, é a da firma Construtora
Giboc Limitada.

E' o nosso parecer. --- Paulo Tavares. — Alcindo Guanabara Filho.

A Comissão de • conen• rtsLcip reunida nesta data, depois de debater o:
diversos aspectos do edital, aprovou o relatório e parecer dos rela tores, pro-
pondo à Comissão Executiva seja considerada vencedora na concorréncia
a firma Construtora Giboc Ltda., que apresenta os seguintes preços:

Cr$
Concorrência . A 	 	 21.650 aeo.ec

Concorrência B 	 •	 35.000 000,0(
Concorrência C 	 	 51.150.0(10.0(

—
Total 	  107.800.000,01

A Divisão Jurídica caberá estabelecer aã. diversas cláttsulas e condi.
ções do respectivo contrato. — F. da R La Oiticica. Julio RP1.2. — Cm
cil Celso de Castro iliedeinta. — Osmar Werncck de Souza.

PARECER DOS RELATORES

GP 610-60 — Concorrência pública para a construção de um Armazém
para Açúcar em Maceio — Alagoas.

Voto do Itetatoi. Sr. illoacur Soares Pereira, em sessão de 16-12-60
"Proponho à Comissão Executiva t aproação e homologação das can.

clusões do relatório da Comissão de Caricorrencia Pública encarrregada de
apreciar e julgar as propostas apresentadas para s construção( do Arma.
Min de Acúcar de Alagoas pelo I. A. A.".

PARECER DA COMISSÃO EXECUTIVA

- Dcciseto da C. E. — Seisão de 16-12-60
A Comissão Execativa do Instituto do ~tear e do Astium, em ,sesbao

de 16-12-60, aprovou o seguinte voto do Relator:
"Proponho à, Omisso Executiva a anrovacão• e hotno loação dss r'' . •

clusbes dos seletores da Comissão de Con-e-réncla Públi-es encarregada
de apreciar e julgar a.s propostas apresentarias para a construcão do 1L7-
mazérn tiara Acurai. de Alagoas. pelo I. A. A.":

12.900.000,00
7.688.87à,00

5.211.125,00

cargos teremos:
Composição: Concreto armado — 1:2:5:

Cr$
Cimento 300 kg x Cr$ 300,00 	 1.800,00

5() kg
Areia 0,500 m3 x Cr$ 200,00 	 100,00
Brita 0,900 m3 x Cr$ 600,00 	 540,00
Amassador Cr$ 1,00 (d)	 	 247,00
Bonificação 20% s/m.o 	 49,40
Leis sociais 55% s/221•0 	 150,00

Total 	 2.886,40

Concreto m3 — colocação:

Concreto 1.000 m3 	 2.886,40
Pedreiro 0,80/M . o.	 	 200,00
Servente 0,90/m.o,	 	 • 	 222,30
Bonificação 20% s/m.o. 	 	 •	 84,50
Benefícios 10% 8/mat. 	 288,69
Leis sociais 55% s/m.o. e 14% s/mat. 	 636,30

Ressaltamos que levamos em consideração para êsse fim os preços da

constante da relação dos preços unitários da construtora Andes é de Cr$
Verifica -se assim que a diferença entre o preço composto acima e opraça

lores para a excução em concreto armado:

Se levarmos em consideração o preço do concreto por nós composto com

de serviço não encontramos madeiramento (fôrmas e escora) em item a

Conclusão: Verifica-se que o orçamento apresentado pela Construtora

missão compor as unidades com valores mínimos, deixando, inclusive, de
apresentando inclusive diferenças bastantes acentuadas, apesar desta Co-

não cotamos nem consideramos os grampos, arruelas e por-as de fixação.

rie .de circunstancias e condições que se justificam e cabem perfeitamente
na margem.de lucro prevista, pois uma construtora organizada pode faaer

dade e o seu possível acréscimo ou diminuição no conjunto da obra.
obtidos pela Comissão, não descuidando de considerar o vulto de cada uni-



I
Item 1

1 

à	 .

i

mediante a, apresentação dos seguintesi
documentos; a) Quitação doa Impos-
tos Federais, Estaduais e Mwalcipaisa

jb) Quando riso sujeito ao Impôsto de oan-t
, sumo, Certificado do Departamento dei

I:tendas e Licença da Prefeitura;- c)1,
. j Patente de Registro para Impiisto dei

I Consumo; d) Registro da firma ou socie-1
j chute co'n os ciados de sua constituição/
,	 (declaração feita perante o Ministério'
.	 elo -Tratallio ou Contrato Social); e)1
, Cumprimento da Lei de 2/3 (art. 3621

da Consolidação das Leis do Trabalho);

1

 1) Quitação co Imposto Sindical; g)
Quitação cem as Instituições de seguros

. sociais (Decreto n9 2.705, de . 9-r1-40) •1
Nos termos do art. 2 9 do Decreto-,eil

n9 .6.204, de 11, 1-44 e certificado o
., Departamento Federal de Compras da
i presente exercido, constituirá prova das
i condições gerais especificadas no item 1.

29	 1 Semente serão examinadas propostas da
4 firmas que se subordinarem a thdas as

exigências da presente concorrência.
49 „ ; A cauçã,b de inscrição na iraportincia de

Cr$ 	 , poderá ser prestada em
/ moeda corrente ou em títulos da divida

publica federal que será depositada me-
diante guia extraida pela Divisão do Ma-
terial Medico, na 'Tesouraria Geral do
Instituto, e o recolhimento podera ser
efetuado ate a vespera do dia da coce.:

..., correncui, e até 14 horas diàste dia.'
o	 Q clepoeito para garantia do fornecunentot

i. a ser feito, será de dez por cento do tia :- •
1 lor total do pedido de lornecimento,
1 • podendo a administração se assim en-
1 tender, em face da -notória moneidade
1 do fornecedor dispensá-la.

69	 1 0 Instituto reserva o direito de nrio adiu-
•; dicar encomendas a fornecedores elle -

se encontrem em atraso coin o cumpri-1
. ' mento de ordens de fordecnnentos.

79	 1 ,0 prazo de . validade das ,)r)upsia r ão
" puaerá ser inferior a cento e • vinte dias

I A '11J2:les)e
I-
nte proposta deverá .tt entreguei

,nv O M M.
'
 229 ' andar do Elificia Con-'

-. federal na Av, 1-'residente Vargas, 418,
em envelope fechado. Is.-,e o Jia 30-d .61. j

Abertura: às 15 horas ,da dia 10-6-1961,1
na Divisão de Material ./Vaelico. fie Ave-1
nide' Presidente Vargas, ell; 229 andar.;

I

Era 8 de junho de 19d1. — PkiJio nibefto — Chefe da S.C.M.M

I •
.	 Unidade 1 Quantid.

I
Artigo

•n•n•n••n	 AMEM -

11•1n~1010~1~.•n••••••••~1~~/~•n••n••n•nnn~........,_

Verba -BancárLa
- Gula de Recolhimento . -

Preço: Cr$ °AO

VENDA:' Avenida Rodrigues Alves, 1 - Agência 1- Ministério d azerde
ATENDE-SE  A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO =1 05'T AL
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- EDITAIS E AVISOS
'MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA

" SOCIAL

INSTITUTO DE 'APOSENTADORIA E PENSÕES
pos COMERCIÁRIOS

_

Divisão cld Material

CONCOR.RENCIA PUBLICA N. c? 6/61 DAM

Artigo	 Unidade Quantid,
NONieniMia~1

Instrumento p/timpanoplasttia, de Austin]
completo, (18 hist. e caixa), conf.1
Richards Manuf. Comp. n9 1.211 	 1

Instrumento p/operação, de Shea, conf 	 '
Richards Manuf. Comp. n? 1.210 S 	
(11 Inst. cri caixa apropriada). (Jdgo)1	 um

Pinça de diRsecção de 13 cm.. tipo mo-:
dèlo A-2b00 Cat I,. Ferrando  '	 uma
rendo 	  uma,

1
4	 Pinça dente de rato de 13 cm. C/3 dentes,'

tipu meoelo A-26;0 Cat. L. Ferrando. .1 uma

8

	

	 Trépano /cirurgia de estribo, de Shea, corn
adaptação p/corrente. elétrica ' e inter-1
ruptor de pe, (Cat. Richards Manuf.'
Comp. n9 1.260 ai 	 	 um	 2

Nistagnius	 óculos, seg. Frenzel, Para1
niec.a o grau ' fase de nistagmu c/Iam-1
pada de reserva (1.385) de lab. K. Storz
— Alemanha, ref. S-80. 	 	 um 1	 2

Ref.; Ped. 26/81 — item 5; •
Fed. 27/61 — itens 1-5;
Ped. 29/61 — nein 1; 	 n

Ped. 47/61 — itens 1-2;
Hospital dos Comerciários do bstano da

Guanabara.

Observação:

O material deová ser entregue no Hispital
dos Comerchtrios do Estado da 9.uana-
bara, na Rua Antônio Parreiras, 67 —
Ipanema.

1 oeseevadas as seguintes condições:
-1- observadas as seguiuntes condições:

1	 1 Semente poderão concorrer as firmas de-;
vtdamente ivscritas neste Instituto, nof

1 presente exercício, I:Ken como aquelas que'.
1 se inscreveram no ato da concorrência,' •

Item

41••nnn••••n•L. 	

2
iOgo 1

111 ,

1 200
200

1 200

1

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,,00


